
Musų Obalsis: 
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXI, NO. 193.

KASDIENĄ
Lietuvoje 
Priešinasi 
Italų Norai 
Sekmadienį

‘ Lietuvoje įvesta civilės ženy- 
bos įstatymas. Amerikoj pana
šus įstatymas jau veikia apie 
pusantro šimto metų.

Bet matysite kaip klerikalai 
smerks, tą įstatymą Lietuvoje.

Jis liečia kunigų kišenių, o 
dažnam kunigui juk tai pats 
opiausias klausimas.

Prelatas Michael Ready iš
siuntinėjo katalikų vyskupų pa
reiškimą prieš konskripciją.

Archivyskūpas . John McNi- 
cholas tą patį padarė.

Katalikų Nacionalės Gerovės 
Taryba irgi prisidėjo.

‘T ■»-

budi.

V-ILWIS
KETVIRTADIENIS, RUGPIUČIO (AUGUST) 15 D., 1940 M., CHICAGO, ILLINOIS.

“Valdžia žmoniij, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”.
—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAL

Anglai Lakūnai Bombardavo Italijos Orlaivių Įmones
Smerkia Neleidimą Ko

munistu Ant Baloto
SAKO TAI PASTANGOS UAL 

SUS SAU GRAIBSTYTIS

Protestonai taipjau
Charles Boss, sako, 8,000,000 
metodistų vardu, reiškia priešin
gumą konskripciją i.

Vyskupas Lawrence padarė tai 
už episkopalus.

Bažnyčių Federacija irgi pri
dėjo savo balsą.

Bažnyčios taigi priešingos 
verstinam kareiviavimui; bijo, 
kad lai yra žingsnis į karą.

New York, rugp. 13. — Earl 
Browder, Komunistų Partijos 
sekretorius, pasmerkė Arizona 
ir West Virginia valstijose už
simojimus neleisti Komunistų 
Partijos kandidatų ant baloto, 
nors ir surinkta reikalingas skai
čius parašų ant peticijų.

Browder sako, tai yra pastan
gos graibstyti balsus. Mat nee
sant darbininkų partijos kandi
datų ant baloto balsuotojai vis- 
tiek už ką nors balsuotų, tai 
politikieriai mano gauti savo 
pusei daugiau balsų.

Italų Atakos Atmuš
ta Somalilande, 
Sako Anglai

LIETUVOJE ĮVESTA CIVILE
ŽENYBA; BAŽNYČIOS ŠLIU-

BAS BUS ANTRAEILIS
Perskyros Bus Leista, bet Uždedama Mo

kestis; Norima Prilaikyti Persįskyrimus

STOCKHOLM, rugp. 14. — 
Lietuvos vyriausybė paskelbė 
civilės ženybos įstatymą, kuris 
nusako:

Ženyboms būtina užsiregis- 
vimas. Bažnytiniai šliubai leis
tini, bet lik jau Įsiregistravus ci
viliai valdžios įstaigoj.

Nepildanti to Įstatymo bus 
baudžiami po 5,000 litų.

Perskyros leidžiama, bet už 
pirmas perskyras reikės mokė
ti nuo 100 iki 500 litų, žiūrint 
pagal asmens ekonominį stovį.

Antros perskyros atsieis nuo

Sen. Dorris Pasmerkia 
Konskripcijos Bilių

SAKO, TUOMI STENGIAMASI 
UŽKARTI AMERIKOS ŽMO

NĖMS DIKTATŪRĄ

Berods jau kiek pirmiau pa
skelbta civile metrikacija—krik
štas ir lt. Valdžia atlikinės tai 
arba veltui, ar nž visai mažą mo
kestį, tai žmonėms nereikės 
brangiai mokėti kunigams, kaip 
buvo iki šiol. '.Į

Civile metrikacija yra dauge
ly šalių. I

Washington ,rugp. 14.-—Sena
torius George Norris smarkiai 
atakavo Burke-Wadsworth bi- 
lių, - kuris, jų manymu, reiškia 
diktatūros užkorimą Amerikos 
žmonėms.

Dauguma žmonių priešinasi 
tam biliui. Sako, vien senatorius 
Vandenberg gavęs 50,(MX) laiškų, 
p riesi ngų konskr i pci j ai.

Senatorius Ernest Lundeen, iš 
Minnesollos, pareiškė, kad ir 
jis turįs apie tiek laiškų smer
kiančių konskripciją.

CIO Atstovai 
Protestavę prieš 
Konskripciją

Didelis Potvinis
Tennessee, Daug
Žmonių Žuvo

VOKJEdŲ ORLAIVIAI NEAT-
LAIDŽIAI BOMBARDUOJA

ANGLIJOS PAKRAŠČIUS
Anglijos Lakūnai Alpų Kalnus Perlėkę, 

Bombardavo Italijos Orlaivių Įmones

Įdomu, kad William Green, 
kaip ir John Lewis, išstojo prieš 
konskripciją. Tai vienas klausi
mas, kuriuo jie susitaiko.

Farmer Union keliose valstijo
je išėjo prieš konskripciją irgi. 

I Ar drys kongresas pravesti lai 
'“ak^varzdoFtdlOo • didelio' prieši

nimosi ?

CAIRO, Egyptas, rugp. 14.— 
Anglijos kariuomenė Somali
lande almušus italų atakas, apie 
35 mylios nuo Berberą, Angli
jos Sonialilando sostinės.

viai. Jie žemai lekiodami šau
dė anglus. Anglai vis dėlto alsi-

...Egvole 70,000 italų apimti, 
baimės, kad jie busią internuo
ti, karui tęsiantis.

Jei Anglija galės laukti iki 
1942 melų, ji, sako, galės pirk
tis iš Amerikos net po 1,300 or
laivių į mėnesį.

Jei ji galėtų tiek laukti, jei 
nereikėtų orlaivių pirktis. Svar
biausia dabar išsilaikyti.

Reakcininkai Reika
lauja Atimti Komu
nistams Teisę

Mussolinis nori Korfu salos iš 
Graikijos ir “riekės” Jugoslavi
jos.

Jei Italijos fašistai tiek pasi- 
’ sekimo su Jugoslavija turėtų, 
kaip su' anglais, Ii tos “riekės” 
jie nesusilauks.

Pranešimas N. Y. “Times’ui” 
sako, jog p. Škirpa tikisi iš Hit
lerio valdžios malonės. Naziai 
būk nemaną įsakyti jam pervesl 
Lietuvos-ątslovybę SSSR amba
sadai.

Tai gal vienatinė vieta, kur 
Smetonos režimo likučiai ir gali 
tikėlis paramos.

Anglija jau atšaukė savo at
stovybes iš Pabaltijo šalių.

NEW YORK, rugp. 14. — Ke
lių reakcinių grupių viršytos 
reikalauja valdžios neleisti Ko
munistų Partijos kandidatų ant 
baloto. Buvęs kongresmanas 
O’Conner, kuris neišrinktas dė
ka to, kad komunistai parėmė 
demokratus New Dealerius, ypa
tingai dirba prieš komunistus.

Lqs Angeles grupė reakcinin
kų taipgi reikalauja neleisti ko
munistų ant baloto.

Trečios perskyros atsieis 
1,000 iki 5,000 litų.

Perskyras duos teismai.
Iki šiol Lietuvoj perskyros 

(divorsai) buvo visai uždraus
ta. Išimtis buvo lik, jei yra re
liginiai pagrindai. Norinti skir
tis daugelis priimdavo kitas ti
kybas.

Leidus perskyras matyti bijo
masi, kad nebūtų jų ir kur nė
ra rinfFoš prieMslies. Sulaikyti 
jas nustatyta piniginė mokestis.| 

(Pranešimas sako, jog tas įs
tatymas pravestas eigoj “bolše- 
vizacijos,” bet ir Jungtinėse 
Valstijose yra tokis Įstatymas ir 
niekas jį nelaiko bolševikiniu. 
Amerikoj dargi. perskyros leng
viau gaunamos, reikia mokėti 
tik advokatams, o ne už persky
ras, Lietuvoje gi reikės mokėti.

Amerikoj irgi bažnyčios ženy
bos nelegalūs be valdžios leidi
mo, kas vadinamas laisniais.)

nuo WASHINGTON, rugp. 14.— 
Apie 200 CIO linijų atstovų, iš 
12 valstijų, buyo Kongrese ir į- 
leike protestą prieš verstino ka
reiviavimo bilių, siūlomą Bur
ke-Wadsworth.

Skaitlingiausia delegacija bu
vo iš New You,ko, Unijų atsto
vai aplankė kas savo kongres- 
manus ir senatorius ir pareiškę 
jiems savo priešingumą konks- 
kripciiai.

Ohio valstijos tik vienas kon- 
gresnianas stoja už konskripci- 
fa-

ELIZABETH ION, Tcnn., rugp. 
14.—Rivesla apielinkėj staigiai 
kilo didelis polvinis iš priežas
ties smarkaus lietaus. Bijomasi, 
kad daugelis žmonių bus žuvę. 
Potvinio srity gyvena apie 300 
žmonių, kurių likimas nežino
mas.

Vokietija Ruošiasi Žiemai 
Užimtuose Kraštuose

Jvesta Vieninga 
Komanda Raudono
joj Armijoj

Vokiečiai Neteko 982 
Orlaivių Francūzijoje

-. .. Amunicijos ir ginklų gaminto-
' T^jai nori pahuosavimo nuo tak-

/ sų, tai jie greičiau galėsią ga
minti karo reikmenis.

Karas-jiems tikra laimė, kuo
met miniom žmonių tai našta.

JUGOSLAVIJOJ SUIMTA 
DAUG FAŠISTŲ 
PADARIUS KRATAS

VICHY, rugp. 14. — Francu- 
zijos lakūnai numušę laike karo 
982 vokiečių orlaivius. Prancū
zai netekę 308 orlaivių. Taip in
formuoja Francuzijos oro mi- 
nisterio pagelbininkas.

Vokiečiams buvo sunkiau, nes 
jie atakavo. Prieš juos veikė 
ir anti-orlaivinčs kanuolės.

BELGRADAS, rugp. 14.—Po
licija padarė kratą fašistų orga
nizacijos “Žor” buveinėj ir su
ėmė visus žmones, ten rastus.

“Žor” paskelbia nelegale or
ganizacija,. Ji ypač, veikė tarp 
kroatų valstiečių.

MASKVA, rugp. 14. — Politi
niai komisarai, kurie buvo 
mokslinimui Raudonos Armijos 
jau atliko savo rolę ir dabar jie 
panaikinami. įvesta taipgi ir 
vieninga komanda armijos ir 
laivyno. Tas leis visom apsigy
nimo spėkom veikli vieningiau.

Sudaroma karinės tarybos 
tam tikriems distriklams.

Politinį darbą dabar turės ves
ti armijos vadovybė.

BELYNAS, rugp. 11. — Atė
jus žiemai naziai mano turėsią 
sunkumų su okupuotais kraš
tais. Karas veik visus juos nu
alino, daug kas sunaikinta, tai 
gali pristigti maisto ir kitų reik
menų.

Ypač Lenkijoj, Belgijoj ir O- 
landijoj jau dabar jaučiamas 
sunkumas. Alkis gali iššaukti 
žmonių didelius sąjūdžius.

LONDONAS, rugp. 14.—Vie- 
nuol'ka nazių lakūnų suimta 
Anglijos viduržemy, kuomet jie 
nusileido parašiutais. Septyni 
suimti vienoj grupėj, keturi ki
toj.

Oro ministerija pranešė, jog 
anglų lakūnai nuskrido 1,600 my 
llų per Alpų kalnus ir bombar
davo Italijos įmones, kur dirba
ma orlaiviai caproni, Milane, ir 
fialai, Turine.

Perlėkti Alpus teko iškilti tris 
mylias aukštyn.

Bombardavime 22 užmušta 
ir apie 50 sužeista.

Vienas lakūnų sako numetęs 
keletą padegančių bombų ant 
stogo fiatų įmonės. Pasigirdo 
ekspliozija ir matėsi gaisras.

Anglų lakūnai taipgi išsprog
dinę gelžkelio liniją.

Oro ministerija suko, jog vie
nas suimtųjų nazių lakūnų pa
reiškęs, jei Anglijos aviacija taip 
veiks, bombarduos Vokietijos 
industrijas, lai karas gali greitai 
baigt’*.' • -

Anglai jau penkis sykius bom
bardavę Kruppo įmones Essene, 
15 sykių bombardavę .Gelsenkir
chen ir 28 sykius bombarduota 
Haminas. Bombardavo anglai 
ir Kasselio orlaivių išdirbystes.

Berlynas, rugp. 11.—Vokiečių 
parašiulistai nusileidę Anglijoj 
dideliu skaičium, sako karo ko
mandos pranešimai.

Orlaivių armados bombardavi
mas sulaužęs anglų apsigynimo 
pozicijas.

Parašiulislų daug nusileidę 
Mancheslerio ir Birminghamo 
srityse, kur yra industriniai cen
trai. Parašiulistai nuleista sa
botažui, sprogdinimui svarbių 
punktų.

DU LAIVAI NUSKANDINTA

BANDĖ SKRAIDYTI, 
UŽSIMUŠĖ

Kinai Sako Sudaužę 
848 Japonų Orlaivius

RUMUNIJA SUTINKANTI 
ATIDUOTI VENGRIJAI 
TERITORIJA

CAIRO, Egyptas. — Anglijos 
patruliai buvo perėję į Italijos 
Lybiją ir apmušė Italijos patru
lius.

Panašus susirėmimai buvo ir 
Gallabate, Anglijos Sudane, čia 
italai atakavo, bet greit atmušti

mūšiuose nušauta 1/ anglų or
laiviai. Taipgi 9 balionų baržai. 
Vokiečiai netekę 10 orlaivių.

Nauji pulkai vokiečių orlaivių 
bombarduoją Angliją, Jie atlė
kė iš Olandijos ir Belgijos ba
zių.

Virš Dovcrio pasirodę dideli 
gaisrai.

Angių orlaiviai atakavę vokie- - 
čių bombanešius, bet neįveikę.

Vokiečių daviniai pripažysta, 
kad Anglijos lakūnai iyj.mbarda- 
vę tūlas vietas V^bkrėftjo ’j ii1" ban
dę pasiekti Berlyną, bet jie at
mušti apie 10 mylių toly nuo 
Berlyno ir turėję nešdintis at
gal.

Berlynas 47 minutes leido oro 
aliarmą, pajutus, kad anglai at
lekia.

Londonas. — Anglijos vyriau
sybė sutinka, jog situacija So- 
malilande yra rimta, bet nee
santi pavojinga.

“Mirštančią Francūziją” apleis 
bent 10,000,000 žmonių, nes jie 
nesą francūzai, sako nazių laik
raštis “Schwarze Korps.”

Girdi, tik 32,000,000 Francū- 
zijos gyventojų esą francūzai.

LONDONAS. — Valdžia skel
bia, jog Anglijos laivai Tama
risk ir Pyrope nuskandinti. Abu 
laivai buvo minų gaudytojai.

IRON MOUNTAIN, Mich.— 
Arne Vogė, 45 melų, ir Alvin 
Weed, 43 metų, iškilo orlaiviu 
pasipraktikuoti lekioti, bet ne
ilgai lekiojo. Orlaivis krito ir 
užsidegė. Abu žmonės žuvo.
ISPANIJOS FAŠISTAI SMER

KIA ANGLIJOS BLOKADĄ

Hong Kong, rugpi 14. — Kinai 
skelbia štai kokius nuostolius 
bėgiu šio karo:

Numušta 848 orlaiviai.
Užmušta 1,148.lakūnai.
Nuskandinta 40 karo laivų.
Tas skaitlines Kinijos karo ko

manda paskelbė minint trijų 
melų karo sukaktį.

BERLYNAS, rugp. 14.—Ven
grijos valdžia praneša gavus iš 
Rumunijos valdžios atsakymą, 
jog Rumunija sutiks pildyti 
Vengrijos reikalavimus — gra
žini Vengrijai Transylvaniją, ku
ri Rumunijai priskirta po pa
saulinio karo.

Bulgarija reikalauja iš Ru
munijos gražinti jai Dobružą.

FUNCHAL, Madeira. — 1.200 
Gibraltaro karo pabėgėlių atvy
ko čia. Jie yra iškraustyti iš an
glų tvirtovės. Tarp jų yra 
vaikų ir 778 moterys.

Kokios šalies pabėgėliai 
neatžymėta.

Italija Nori Graikų 
Teritorijos Pasigrobti

316

Berlynas. — Vokiečių subma- 
rinas nuskandino Anglijos kriuf" 
žėrį 11,400 tonų. Viso ųų-; 
skandinta 11,611 tonų laivtp 
Taip skelbia Znazių radijas.

Londonas. — Oro ministerija 
skelbia, jog pirmadienio ir an
tradienio oro mūšiuose apie 140 
vokiečių orlaivių sudaužyta ar 
apdaužyta.

KETURI ŽUVO TRAUKINIO 
NELAIMĖJ; JIEŠKO 

SABOTAŽO

SUTARPINTA NAPOLEONO "“°

RANGOON, Burma. — Man
dalay ekspresinis traukinys nu-

RYMAS, rugp. 14. — Laikraš- 
t's “H Popolo Di Roma” prasita
ria, jog Italija norės iš Graikijos 
Korfų salos, taipgi visą Adriąti- 
ko jūros pakraštį.

Mussolinio valdžia norinti ii< 
Jugoslavijos teritorijos dalį pa
siimti.

Londonas. — Admirallija $Jjeį- 
bia, jog per visą savaitę Jfrys 
skandinta 75,124 tonų laivų. Vo
kiečių daviniai skelbia, jog per 
tą laiką nuskandinta 232,713 to
nai laivų.

KANUOLĖS

1870 metais Bismarkas ir kili 
vokiečiai manė, kad Prancūzija 
miršta, bet ji nemirė.
. Jos nelaimė dabar jos Daladie- 
rai, Reynaudai, Blumai, Lava- 
liai ir Petainai. Bet jie neam
žini. Jų dienos baigias.

Francūzija nemiršta.
Francuzija gyvuos.

Tikra

ANGLIJOS KAREIVIAI
APLEIDŽIA PEIPINGĄ

PEIPING. — Anglijos karei-' 
via i, saugoję savas koncesijas, 
apleidžia šiaurinę Kiniją. Tai 
padaryta pildant Japonijos rei
kalavimą.

MADRIDAS. — Falangistų 
(fašistų) laikraštis piktai įmer
kia Anglijos blokadą ir grąsina, 
kad ilgai nebusią galima to pa
kęsti.

BILIUS PRIEŠ TAKSUS 
GALVOS

NUO

FALMOUTH. — Anglijos vy
riausybė Įsakė sutarpinti istori
nes Napoleono kanuoles, kurias 
Anglija paėmus nuo jo po Wa
terloo mūšio. Anglijai reikalin-, 
gas metalas.

inušįą, o 21 sužeistas. Manoma, 
kad tai darbas sabotažninkų.

Jieško kaltininkų.
IŠVAIKĖ FAŠISTINĘ DEMON

STRACIJĄ ARGENTINOJ

Amerikos ir Japoni
jos Santikiai Eina 
Blogyn

DU LAIVAI SUSIDŪRĖ

Sekmadienį Chicagos ir pla
čios .apielinkės lietuviams bus 
svarbi susiėjimo diena — “Vil-

nies” didžiulis piknikas.
Visų vilniečų pareiga veikti, 

tikietus platinti, kad šis pikni
kas būtų juo skaitlingiausias.

V. Andrulis.

WASHINGTON. — Kongres
manas Lee Geyer, iš Kaliforni
jos, įteikė peticiją, už pridavimą 
kongresui jo biliaus, kuris rei
kalauja panaikinti taksus “nuo 
galvos,” .kurių nemokėjus pieti
nėse valstijose neleidžiama bal
suoti. ;

. Tas bilius ilgai guli komitetų 
stalčiuose, tai autorius nori iš
kelti jį iš ten.

AMERIKA PAGAMINS PO 1,- 
300 ORLAIVIŲ I MĖNESĮ AN

GLIJAI 1942 METAIS

LONDONAS. — Pietiniame 
Atlanlike susidūrė Anglijos pa- 
sažierinis laivas “Ceramic’ 
prekiniu laivu “Talsban.” 
vienas nenuskendo.

su
Nė

BUENOS AIRES. — Naciona
listų Akcija, fašistinė organiza
cija, turėjo demonstraciją, bet 
policija išvaikė.

NUŽUDĖ OLANDĄ “Už IŠDA
VYSTĘ

WASHINGTONAS. — Jei An
glija galės laukti iki 1942 melų, 
ji galės gauti po 1,300 orlaivių 
į mėnesį iš Amerikos.

Tiek busią galima tada paga
minti.

BERLYNAS. —Mynderl Meu- 
wissen, 30 metų, pasmerktas mi- 
riop ir nužudytas buk tai už iš
davimą militarinių slaptybių 
svetimšaliam. Jis paėjo iš Am
sterdamo.

VOKIETIJOJ UŽDRAUSTA 
M-G-M JUDŽIAI

BERLYNAS. — Nuo šiandien 
Vokietijoj nebus galima rodyti 
Metro-Goldwyn-Mayer judžių, 
gaminamų Hollywood©.

Kompanijai įsakyta kanesc- 
liuoti visus kontraktus.

ši kompanija pagaminus ke
lis anti-fašistinius jodžius.

šanchai ,rugp. 14.—Japonai 
piktai priešinasi čia atvykusiam 
Jungtinių Valstijų laivyno ad
mirolui Charles Hart, užėmu
siam vietą komandanto, anglų 
marinams pasitraukus,

Japonai nori, kad ir Amerikos 
marinai ir kareiviai pasitrauktų 
iš tarptautinių settlementų ir 
paliktų Japonijos malonei viską.

ŠVEDŲ LAIVAS NUSKANDIN
TAS

LONDONAS, — ’švedų laivas 
Variai 1,300 tonų, nuskandintas 
Anglų Kanale. Jo įgulės 10 iš
gelbėta, 8 žuvo.

1



Antras puslapis. V I L.N I S Rugpiučio 15, 1940 m., No. 193.

“VILNIS”
• (The Surge) 1 

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc7 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
^nd foreign countries $8.00; six months $4.00. Sub
scription rates for the Friday edition, including the 
English Section, in the city of Chicago, 1 year $2.00; 
'/i yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50; half yr. 75c.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
_____________ Act of March 3, 1879._____________

Socialistinė Industrija
Darbo žmonių priešai liežuvauja, kad 

Lietuvos dirbtuvėse produkcijos tempas 
pasidarė daug lėtesnis, kad darbo našu
mas sumažėjo. Taip nėra ir taip nebus. 
Kaip greitai bus sutvarkyta menadžeria- 
vimo klausimas, darbas eis kaip iš pypkės. 
Dirbtuvėse pasiliks bent dalis senų inži
nierių ir technikų, o vietas nenorinčių 
dirbti užims nauji žmonės iš labiausia 
prasilavinusių darbininkų.

Prie socialistinės tvarkos žmonės dir
ba daug geriau, nes dirba sau, nes jaučia
si (ir yra) savo Įmonių tikri šeimininkai, 
valdytojai. Jie žino, kad jų gyvenimas 
aprūpintas;

Iš Kauno praneša, kad ten jau prasi
dėjo socialistinis lenktyniavimas stacha- 
noviečių pavyzdžiu, Lietuvos žmonės pa
matys ką reiškia stachanovietiški rekor
dai, bet "musų” buržuazija tuomet pradės 
šaukti, kad tai baudžiava. Jie, mat, norė
tų, kad socialistinis darbingumas butų 
toli, toli atsilikęs nuo darbingumo prie ka
pitalistinės sistemos. Tas jų troškimas 
niekuomet neišsipildys.

Labai Įdomių žinių gauta iš Estijos. 
Krenholm Tekstilio kombinate, prie bur
žuazinės sistemos, dirbo tik du tūkstan
čiai darbininkų, o ten yra užtenkamai ma
šinerijos 12,000 darbininkų. Seniau savi
ninkai vaduodavosi tiktai savo asmeninio 
pelno išrokavimais ir marketo konjunktū
ra. Yra užsakymų, tai dirba daugiau, nė
ra užsakymų, tai dirba mažiau. Dabar 
bus visai kitaip. Dabar marketas teksti
lio .gaminianis bus visa plačioji Sovietų 
Sąjunga. Kaip tik šis tekstilio kombina
tas tapo nacionalizuotas, tuoj dirbančiųjų 
skaičius padvigubėjo. Nereikės ilgai lauk
ti ir Krenholm kombinate dirbs 12,000 
žmonių.

Tai tik vienas pavyzdys iš daugelio 
kitų.

Lietuva, beveik perdėm, buvo žemės 
ūkio šalis. Dabar susidaro puikios per- I 
spektyvos jos industrializacijai. Smar
kiai pakils tekstilio Įmonės, odų Įmonės ir 
visa eilė kitų.

Be to, Lietuvoj bus Įvesta nacionalis 
planavimas. Akis socialistinio gaspado- 
riaus apima ne vieną kurią dirbtuvę, bet 
visą šalį.

rių. Jeigu iki to laiko negautų tiek liuos- 
norių, kiek jų reikia, tai tik tuomet svars
tyti Burke-Wadsworth’o bilių.

Daug kas priklauso nuo to, kaip šiuo 
atveju užsilaikys republikonų kandida
tas Wendell Willkie, kuris ateinanti ne- 
dėldienį prabils apie savo planus ir savo 
nusistatymą. Jei jis pasisakytų prieš 
“draftą,” bent šiam laikui, tai daugelis 
senatorių palinkę manyti, kad konskrip
cijos bilius bent šiam laikui bus palaido
tas.

Vienaip ar kitaip, Amerikos visuo
menė jau žino, kad protestai labai daug 
reiškią. Ta linkme reikia parodyti dar 
daugiau energijos. Reikia parodyti, kur 
stovi šiuo atveju didelė didžiuma Ameri
kos žmonių.

Padėkime Kanadiečiams
Kanadiečių “Liaudies Balsas” prane

ša, kad su sekančiu mėnesiu jis eis tik kar
tą savaitėje. Bus šešių puslapių dydžio.

Kadangi Kanada kariauja, tai karinė 
būklė užkrovė ant laikraščio didelius sun
kumus. Pabrango popieris, pabrango 
viskas, kas reikalinga spaustuvei. Labai 
pasunkėjo visos darbo sąlygos.

Kanadiečių laikraštis rašo: “ ‘Liaudies 
Balsui,’ kaip ir daugeliui kitų kalbinių 
laikraščių, tenka pergyventi krizį. Esan
čios sąlygos skaudžiai palietė visą pažan
gią, ne tik kalbinę spaudą... Mes tačiaus 
tikimės, kad šis smūgis bus laikinas. Ka
da karo debesys prasisklaidys ir vėl galė
sime sugryžt prie du syk savaitinio.”

Kiti kalbiniai laikraščiai, kurie pra
džioje karo eidavo du ar net tris kartus 
savaitėje, jau senai eina tik kartą Į savai
tę. “Liaudies Balsas” ilgiausia atsilaikė 
savo pozicijose.

Progresyviai Jungtinių Valstijų lie
tuviai lai skaito savo šventa prievole rem
ti “Liaudies Balsą” dar smarkiau negu li
gi šiol rėmė.

“Liaudies Balsas” yra šaunus laik
raštis, kuris patinka visiems, kurie tik 
turėjo progos su juo susipažinti.

APŽVALGA
BE TĖVYNĖS. I

Mariampolėj eina kunigų 
laikraštis “šaltinis”. Jis “iki I 
zet” laikosi teologijos moks-1 
lo ir todėl labai tankiai pa
našus į juokų laikraštį. Nr. 
23 to kunigų laikraščio ran
dame sekamų informacijų:

“Nilo to laiko, kai Adomas 
pirjną kartą išdryso pasiprie
šinti savo Kurčiui, žmogaus 
gyvenimas ant žemės Įgavo 
naują formą. Vietoj puikaus 
rojaus, rožėmis apaugusio so
do pirmasis nusidėjėlis gavo 
erškėčiais dengtą žemės rutu
lį. Adomas suplėšė savo kil
nios su’ Dievu sutarties raštą 
ir padarė save ir mus be tė
vynės.”

Tai matot, kame dalykas. 
O pas mus Amerikoj “Drau
gas”, “Darbininkas” ir “Gar
sas” rašo, kad jų plauko 
žmones be tėvynės paliko 
Justo Paleckio valdžia ir So
vietų Sąjunga.

Mokyti Mariampolės teo
logai sako, kad tai Adomo 
kaltė. Įsitėmykit ponai Ši
mučiai, Urbonavičiai ir 
Laučkos. Kaltinkit tą bied- 
ną Adomą.

KADA BUVO TERORAS LIETUVOJE

Daugiau Energijos!
Roosevelto administracijos šalinin

kai jau pripažysta, kad jie nėra užtikrin
ti, jog Burke-Wadsworth’o biliuš praeis 
senate. Opozicija prieš tą bilių auga die
na iš dienos. Tos stiprios ir itin turinin
gos prakalbos, kurias pasakė senatoriai 
Norris ir Wheeler, padarė labai daug ge
ro. Su jų pareikštomis mintimis visuo
met skaitosi visa plačioji Amerikos vi
suomenė.

Vakar Associated Press pranešė iš 
Washingtono, kad konskripcijos biliaus 
likimas priklauso nuo kokios dešimties 
senatorių — kaip jie balsuos, štai kodėl 
yra taip reikalinga, taip būtina daryti 
kuo didžiausias spaudimas į svyruojan
čius senatorius. Laiškai, telegramos gali 
ląbai daug padėti.

Toks konservatyvus senatorius, kaip 
Vandenberg (iš Michigano) sakosi gavęs 
50,000 laiškų ir telegramų, protestuojan
čių prieš Burke-Wadsworth bilių. Jau 
vien tas parodo, koks yra žmonėse senti
mentas. Žmonės nenori konskripcijos, 
nes žino, kad tai žygiavimas j karą.

' Net tūli Roosevelto šalininkai jau 
traukiasi atgal, jieškodami kompromisų. 
Senatorius Maloney (iš Connecticut) siū
lo atidėti konskripcijos bilių bent iki nau
jų metų, kol bus įrodyta, kad armija ir 
laivynas negali gauti užtenkamai liuosno-

Poteriaut, o Ne Politikaut
Kaip praneša kuniginiai laikraščiai, 

Pittsburghe įvykęs Romos Katalikų Fe
deracijos suvažiavimas išrinko tris muš- 
ketierius (Laučką, kun. švagždį ir Šimu
tį) “stovėti Lietuvos reikalų sargyboje.” 
Tiems mušketieriams pavesta, “jeigu bus 
reikalas,” tartis su kitomis sriovėmis dėl 
bendradarbiavimo.

Iš to aišku, kad su kitomis sriovėmis 
Pittsburghe jie dar nesusitarė, nors ten 
taip pat seimavojo tautininkų saliamonai. 
Mat, pas juos taip yrą, kad jie visi tariasi 
esą mandriausi galvočiai ir kiekviena 
srioyė nori vadovauti.

Kunigai užbėgo už akių savo numato
miems talkininkams, sutverdami “Lietu
vai Gelbėti Tarybą.” Pramuštgalvių tar
pe jie nori būti pirmutiniais, bet už tą ro
lę varžosi tautininkai, kuriuos jau negali
ma atskirti nuo sandariečių. Vadinami so
cialistai taip pat turi savo ambicijų.

Išanksto galima sakyti, kad tų reak
cinių pramuštgalvių ambicijos niekais nu
eis. Jie ir jų tarybos yra amerikoniškas 
baliunas, pakibęs ore ir neturįs jokio men
kiausio kontakto su gimtąja žeme.

Vargiai su jais susidės net Lietuvos 
kunigai, kurie gal tuoj prieis išvados, kad 
“kiekviena valdžia nuo dievo.”

Plačiaburniai Amerikos klerikalai 
greitai patirs, kad jie yra nepageidauja
mi svečiai net Amerikos valstybės depąrt- 
mente. Užtektų tik pacituoti, ką kun. 
Bulkunas sakė apie Hitlerį ir ką apie tai 
rašė jų laikraščiai.

Plačiaburniai Amerikos lietuviai kle
rikalai tegul ant amžių išsižada svajonės, 
kad jie kada nors bus Lietuvos valdovais. 
Jų inkvizicijai Lietuvon uždaryti visi ke
liai.

Mes patartume jiems laikyti reko
lekcijas, meditavoti ir poteriaut. Dvasiš
ki apsidūmojimai kodėl juos ištiko tokia 
dieviška koronė butų, visai vietoje. Kle
rikalų vadas Dr. Rakauskas, nuėjęs į vie
nuolyną, davė jiems visiems gerą pavyz
dį. Jis suprato, -kad reikia gelbėti savo 
dūšią ir kad galima paspringt, norint ap
žioti tokį kąsnį, rkaip Lietuvos “dusios” 
gelbėjimas.

O KUR SAVIEJI 
IŠDAVIKAI?

“Naujienos” jau sako, kad 
Francuziją pardavė jos pi
niguočiai. Pritardamos tū
lam anglų profesoriui, kuris 
tą patį sako, jos daro išvadą:

"Francuzijos kapitalas ne
norėjo, kad valdžia patektų į 
rankas žmonių, atstovaujan
čių liaudies reikalus. Jo valią 
pildydama, Pėlai'n’d vyriausy
bė ryžosi geriau pasiduoti vo
kiečiams, kad po Hitlerio 
protekcija saujalė didžiųjų 
finansininkų ir pramonininkų 
galėtų ir toliau sėdėti ant 
sprando žmonių.

“Panašiai pasielgė 1933 me
tais stambieji kapitalistai Vo
kietijoj. Jie panaudojo senį 
Hindenburgą, kad Hitleris pa
tektų į kanclerio vietą.”

Tai teisybė, bet toli gražu 
ne visa. Dar karui nekilus, 
Francuzijos kapitalistai ir jų 
valdžia paskelbė Francuzi
jos komunistus “tautos prie
šais” ir pradėjo juos kimšti 
Į kalėjimus. O ką tuomet da
rė socialistai, Blumo vado
vaujami? Jie ranka rankon 
ėjo išvien su kapitalistais, su 
bankieriais ir staugė prieš 
konfunistus. Jie buvo tie 

I-maurai, kurie kapitalistams 
I ir jų valdžiai labiausia pa- 
dėjo.

Dabar, kada ir politiniams I 
kūdikiams aišku, kad Fran
cuziją pardavė jos kapitalis
tai, jos piniguočiai, tai ir 
“Naujienos” įsidrąsina vep- 
telt prieš juos kelis žodžius. 
Bet jos nori išgelbėt socialis
tų kailį, kurie buvo tos par- 
davikų kompanijos labai 
svarbus člunkas ir kuriems 
tie pardavikai paskyrė rolę 
šuniškai pulti komunistus, 
kaip “išdavikus.”

Tiktai Francuzijos komu
nistai nesutepė savo vardo. 
Jie viešai ir drąsiai sakė, 
kad nepasitiki tiems vi
siems Daladierams, Betai
nams ir kitokiems liaudies 
priešams. Komunistai tą 
sakė jau nuo Municho laikų, 

l l-r išėjo lygiai taip, kaip 
Į komunistai sakė. Dabar visi 
žino, kur ieškoti išdavikų.

| Berods, “Naujienos” pri-

simena ir Hindenburgą, kad 
tai jis pasodino Hitlerį bal
nam Bet jos ir čia slepia nuo 
savo skaitytojų tą faktą, kad 
Vokietijos socialdemokratai 
balsavo už Hindenburgą it 
padėjo jį išrinkti prezidęn- 
tu. Vadinasi, ir čia socialde
mokratai buvo ta akušerė, 
kuri padėjo pagimdyt hitle- 
rizmą.

Bet butų kūdikiška tikė- 
ties, kad “Naujienos” bent 
ko pasimokino iš praeities. 
Aklas fanatizmas prasikazi- 
ravusio politikieriaus jas 
vis toliau ir giliau stumia į 
purvą ir dumblą.. Lietuvos 
klausime jos su smetoninin- 
kais ir su kunigais. Jos kadi 
galėtų, tai tuoj pasmaugtų 
socialistinę revoliuciją Lie
tuvoj.

Amerikos politiniam gy
venime jos penktosios kolo
nos ieško ne tarp bagoty- 
rių, ne tarp kapitalistų ir 
bankininkų, bet... tarp ko
munistų.

Akurat taip darė ir Fran
cuzijos socialistai. Dabar jie 
verkia šunelį apsikabinę, nes 
buržuazija juos pavarė, iš
čiulpusi tiek, kiek galima 
buvo iščiulpti.

Štai kodėl tie socialistai, 
kurie dar turi bent kiek pa
dorumo, kurių galvas dar 
nesufanatizavo politiniai 
šarlatanai, bėga nuo tokios 
vadovybės, šlykštisi ja.

SUVALGĖ SAVO 
ŽODŽIUS.

Koktu net skaityti Bosto
no klerikališkų fariziejų lai-
kraštį “Darbininką”. Baisi 
neapykantos sriovė pilasi ir 
pilasi ant naujosios Lietuvos 
valdžios. Ta valdžia persta
toma kaipo išdavikė, kaipo 
išgamiška. Apie komunistus 
sakoma, kad jie “žmogaus 
gyvybę vertina mažiau, ne
gu gyvulio gyvybę.”

Ginčyties su tais farizie
jais nėra jokio reikalo. Bet 
yra gera, jeigu melagius ir 
šmeižikus galima diskredi
tuoti jų pačių žodžiais.

Tas pats “Darbininkas” 
pradžioj šių metų prirodi
nėjo savo skaitytojams, kad 
“visos valdžios šaltinis yra 
Dievas.”

Štai ką jis sakė:
“Visa valdžia paeina iš Die

vo, kuris ją tiesioginiai duo
da žmonėms, gi žmonės tą 
valdžią perduoda valdovui 

arba vyriausybei. Žmonės, 
kaip pirma ją perdavė valdo
vams, tą valdžią tiesioginiai

Buvęs Lietuvos ministerial 
Washingtone pulk. Žadeikis! 
paskelbė “iš patikimų šalti-- 
nių” gautas žinias apie “te
rorą” Lietuvoje, o buvusiojo 
“tautos vado” Smtonos fron
tai Grigaitis, Šimutis ir Ko. 
apsilaižydami tas “žinias” 
pakartojo savo kontroliuo
jamoje spaudoje.

Reiškia, “teroras” prasi
dėjo po perversmo Lietuvo
je, po to kaip jų mylimasis 
vadas pabėgo pas Hitlerį. 
Pirmiaus to teroro nebuvo. 
Smetonai viešpataujant vis- 
kas ėjosi kaip sviestu patep
ta! O dabar, “tūkstančiai 

, areštuojama,” “čieli vago- 
I nai išvežiama į gilumą Rusi
jos.”

Kad Lietuvoje tapo areš
tuoti liaudies išdavikai, sė
dėję ant žmonių sprando per 
14 metų, negalima abejoti. 
Kitaip ir negalėjo būti. Ne
jaugi Lietuvos liaudis turė
jo pabučiuoti juos? Padėka- 
voti už “geradėjystes?” Jei 
taip butų pasielgę, tai jie pa
tys butų nusidėję savo tau
tai.

Bet iš tų visų “tūkstančių” 
ir patys Amerikos lietuviai 
fašistai pamini tik kelioliką 
vardų. 'Tiesa,-jie, o ypatin
gai Grigaitis, jau kelis sy
kius suminėjo ir “sušaudy
tuosius.” Bet žinant to sene
lio “daktaro” lengvą Įproti 
“šaudyti” žmones, neabejo
ju, kad jie prisikels iš numi
rusių pirma negu arkaniuo- 
las Gabrielius užtriubys. 
Taip juk -atsitiko su Kuusi- 
nenu, taip buvo su Žalpių ir 
daugeliu kitų, kuriuos Gri- 
“sųšaudė.”

voje prasidėjo tik po nuver
timo Smetonos režimo, pa
siskaitykite ką sako pats 
“tautos vadas” savo išleis
tame metraštyje (puslapis 
300):

1935 metais už “pasiprie
šinimą valstybės valdžiai ir 
sąmyšius” areštuota seka
mas skaičius smetoninės

Tačiaus mano tikslas yra 
ne apie “šaudymus” ir “te
rorą”, kurie randasi tik sme- 
tonininkų makaulėse, šiame 
straipsnelyje kalbėti, o pri
minti musų geriesiems tėvy
nainiams keli faktai iš neto
limos praeities.

Medžiaga naudojuosi pa
ties “vado” Smetonos statis
tika (“Lietuvos Statistikos 
Metraštis 1935 m.”). Kurie 
skelbiate, kad areštai Lietu-

lurėjo iš Dievo, kaip savo pri
gimties įstatymą. Taigi, visos 
valdžios šaltinis yra Dievas.”

Jei jus tikite tam savo 
mokslui, tai klaupkitės ant 
kelių prieš Paleckio vyriau
sybę, klaupkitės ant kelių 
prieš Sovietų Sąjungos val
džią!

Aksioma, kuri jums tiko 
sausio mėnesi, negalėjo pa
senti iki rugpiučio mėnesio.

štai šimto nuošimčių amerikoniškas namelis! Aną die
ną kongresinė komisija, kuri dabar tyrinėja benamių 
ūkių darbininkų būklę, užėjo šį laužą netoli didžiausio 
Amerikos miesto New Yorko. Tai buvo vieno New 
Jersey turtingo farmerio “auka” jo padieniam darbi
ninkam. Šiame lauže rasta apgyvendinti 14 darbininkų.

Lietuvos piliečių:
K. -
Alytaus apskrityje.... . 901
Biržų apskr................ . 507
Kauno apskr............... .. 71S\
Kauno mieste ...........

Y . 4,488 >
Kėdainių apskr.......... .. 531
Kretingos apskr......... .. 641
Marijampolės apskr. .. 815
Mažeikių apskr.......... .. 322
Panevėžio apskr......... .. 444
Panevėžio mieste ..... . 445
Raseinių apskr........... .. 159
Rokiškio apskr.......... . 431
Seinų apskr................ .. 144
šakių apskr............... 91
Šiaulių apskr............. ,r 521
Šiaulių mieste........ .. 112
Tauragės apskr......... .. 929
Telšių apskr.............. .. 3Dfr
Trakų apskr......... i.... .. 531
Ukmergės apskr......... .. 721
Utenos apskr............ . 1,963
Vilkaviškio apskr..... .. 402
Zarasų apskr. ........... .. 258

Ot, tai bent teroras! Tįįę 
vieneriais meteliais mažiu
kėj Lietuvoj pravesta šešio
lika tūkstančių keturi šim
tai ir deviniasdešiints penki 
areštai už “pasipriešinimą 
valstybės valdžiai!” Tai val
džiai, kuri pati nei kieno ne
įgaliota 14 metų atgal atsisė
do ant Lietuvos liaudie^ 
sprando.'

Už tuos pačius “prasikal
timus,” kaip paduoda viršu
je minėtas metraštis, 1934 
metais pravesta 17,488 areš
tai, o 1933 metais 15,337 a- 
reštai! Bėgyje 3 metų Lie
tuvoje areštuotą 49,320 pi
liečių, pasipriešinusių Sme
tonos režimui!

Šie faktai taip jau gerai 
buvo žinomi Grigaičiams, šį- 
mučiams ir kitims smeton- 
laižiams kaip ir mums. Q kąf' 
jie tada darė ? Kai pažangie
ji Amerikos lietuviai per A- 
merikos Lietuvių Kongresą 
kėlė protestus ir reikalavo 
Smetonos paliuosuoti politi
nius anti-fašistinius kali
nius, sustabdyti terorą, tai 
Grigaitis tvirtindavo, jog A- 
merikos piliečiams nepriva
lu kištis į Lietuvos “vidaus 
politiką.”

Dabar, kada Lietuvos liau
dis nusikratė*fąšizmo jungą 

| nuo savo sprando, tai jau. 
kas kita. Dabar tik tie pa-/' 
šlemėkai pamatė “terorą”' 
Lietuvoje, kuomet keli sme- 
tonininkai atsisėdo tose pa
čiose kamerose, kuriose jie 
per 14 metų laikė niekuo ne
kaltus, geriausius Lietuvos 
sūnūs ir dukras.

—L. Jonikas.

Francuzijos Valdžioj 
Įsigali Griežti Fašistai

VICHY, rugp. 13. — Pierre 
Lavai, kuris skaitėsi tikru valdo-;j 
nu už Petaino pečių esančiu 
gaunas vilko bilietą. Jis ir su Pe- 
tainu susipyko, nes pareikalavęs 
bausti gert, Ganielipą.

Francuzijos fašistai, kurie 
jau seniau atvirai stojo už Hit
lerį, kaip Doriot ir kiti, vis la
biau ima figūruoti valdžioj ir 
veja laukan buvusius “užgeriu- 
tojus,” ne atvirus fašistus

2



Rugpiučio 15, 1940 m., No. 193. VILNIS Trečias puslapis.

CLEVELANDO ŽINIOS
ĮVAIRENYBES

Registracija

Clevelande ir apielinkėj regis
tracija svetimšalių prasidės su 
rugpiučio (Augusi) 28 d. Tų 
dienų pradės registruoti visus 
svetimšalius, kurių priskaitoma 
čia apie 55,000. Jų pirštų ant- 
spaudos taipgi bus nuimamos. 
Jaunesnius 14 melų levai turės 
užregistruoti; nuo 14 metų sve
timšaliai palys turės registruo
tis. Tik svetimų šalių valdinin
kai išskiriami.

Piliečių biuro (Citizens Bu
reau) direktorius G. Green su
tinka, kad Smith aktas neatrodo 
amerikoniškas, bet vistiek sako: 
“Nors sužinosime kiek ‘forne- 
rių’ Clevelande yra.”

Tai bus viena iš geriausių 
progų clevelandiečiams pamaty
ti gerų ūkę, pas gerus draugus 
praleisti gerus laikus.

(Kelrodį rasite kitoj kores
pondencijoj.—Red.)

Pasekmingas “Vilnies” Piknikas

“Vilnies” piknikas buvo di
desnis negu bent kada, skamba 
straipsny, ir lai nemeluoja. A- 
čiu drg. Valentai ir jos darbščiai 
grupei, kuri surengė puikų pik
nikų; na ir koslumerių turėjo.

Keli Krisleliai

“Cleveland Press” reporterių 
užklausti asmenys sutinka, kad 
pulk. Lindbergh yra sukvaišęs 
arba tiksliai dirba pcnkto-kolo- 
nisto darbų Jungtinėse Valstijo
se. •

Anglijos civiliai žmonės pergyvena neramius laikus. Visų šalį be atlaidos bombarduo
ja naziški orlaiviai. Paveikslas parodo Anglijos vienos mokyklos vaikus, kada jie iš 
apkasų, apsisaugojimui nuo bombų, išmar.šuoja tvarkingai, darydami bandymus. To
kias praktikas jie daro, kad atsitikime bombų ugnies nekiltų tarpe jų panika.

Apverkė Smetonos Žlugimą; Organizuojasi, Kad 
Sugrąžinti Lietuvai Išnaudojimą

Norwood, Mas.?.—Rugpiučio 9 atstovų, dar ir dabar laiko lega- 
d. Liet. svei. įvyko prakalbos 6 liu Lietuvos atstovu, nes tas jų

Baisi Nelaimė

Pereitų savaite Cuyahoga 
Falls įvyko didele nelaime, kuri 
atėmė gyvastis 43 žmonių, jiems 
važiuojant Akronan. Jų gasoli- 
nu varomas dviejų vagonų trau
kinys, nepaisydamas Pennsylva
nia gelžkelio kompanijos kelio 
sargtf perspėjimo, užsiregliojo 
ant '‘main line” ir vos minutei 
praėjus, ekspliodavo ir užsidegė 
kuomet dvi-garvežinis freitas 
kirto stačiai j pasažierini vago
nų. Smogimas buvo lokis smar
kus, kad pasažierių vagonas pu
siau skilo.

Tarp nelaimingųjų randasi 
pillsburghietis, Laurynas Letz- 
kus, 55 metų ir iš Akrono Mary 
Badonsky. 25 metų. Iš pravar
džių atrodo, kad gali būti lietu
viai. Taipgi ir Andrew Kicka 
ir sesuo Ona. Viso lik šeši liko 
gyvi. Tai pasekmė nepaisymo 
saugumo įsakymų.

“Saxons” Ne Penktakolonistai

Virš 2,000 narių įvairių Sax
ons organizacijų savo suvažia
vime Deutche Zentvale Farm, 
praneša, kad jie yra uolus Jung
tinių Valstijų piliečiai ir pasilks 
ištikimais dėdei Šamui. Saxo- 
niečiai paeina- iš Transylvania, 
rytinėj Vokietijos daly.

F. B. L Jau Veikia

“Cleveland News" užlipdė di
delį anlgalvį: “Wilkie susipa
žins su farmeriais.” Taip ir įvy
ko, tik vieloj matytis ir kalbėlis 
su pakeliuose užmirštais ūkinin
kais, jis sveikinosi tik su stam
biais republikoniškos šeimos 
farmeriais.

Vilnietis.

MAŽIUKAS SU MILŽINIŠKA DRĄSĄ

Willoughby, Ohio pereitų mė
nesį iš darbo atstatė 18 darbi
ninkų Ohio Rubber Co. ir di
džiumoj parodyta tik, kad jie 
paeina iš vokiečių kilmės. F. B. 
L.agentai aiškina suradę slap
tų farmą arti Painsvillc, kur A- 
meriean Bund mokino savo na
rius ginklų vartoti ir naziškos 
doktrinos, ir vienas ar du jų 
dirbo Ohio Rubber Co. dirbtu
vėj. Čia jie ir “pačiupti.” Pa
sekmėj to, F. B. I. pradės platų 
tyrinėjimų Cleveland© dirbtuvė
se.

Siųs 800 Delegatų Taikos 
Kongresan

Ethel Beach, sekretorė Emer
gency Peace. Mobilization Cleve- 
land’e, praneša, kad įvairios 
Cleveland© organizacijos siųs 
800 delegatų į Taikos Kongresų 
Chihagon rugp. 31 ir rugs. 1-2. 
Šis ‘žygis bus pašvęstas išlaiky
mui taikos ir demokratijos 
Jungtinėse Valstijose ir išvengi
mui karo. Ethel Beach yra YW
CA merginų sekretorė.

Perėjo į Willkic Kempę

“Geras demokratas” Geo. 
White, keletu kartų buvęs Ohio 
gubernatorius (demokratas) pe
rėjo į Wendell Willkie kempę.

Išvažiavimas
LDS 55 kp. kuri yra didžiau

sia M-tam apskrity, rengia savo 
iš.ažiavimų rugp. (August) 18 
d. |>as gerus LDS draugus Gri
nius, Thompson, Ohio.

Grinius turi pirmos klasės ūkę 
ir visi parankumai bus suteikti 
išvažiavimo dalyviams, kad jie 
turėtų gerus laikus. Tikietai tik 
10 centų. Dar net ir praizų bus.

Atlankykite 
Sergančius Draugus

LLD 22 kp. serga šie draugai: 
Petras Rodgers serga jau apie 
keturios savaitės plaučių užde
gimu (pneumonia). Jisai yra 
savo namuose po antrašu 5217 
Luther avė. Jis dabar jaučiasi 
kiek geriaus.

Jonui šiliniai buvo padaryta 
sunki operacija liepos (July) 21 
d. Saint Alex ligoninėj. Prie to 
prisidėjo ir kita liga; pagavo 
pleuricy. Dabar gana sunkiai 
serga, šiomis dienomis jaučiasi 
kiek geriau ir gal greitu laiku 
parvažiuos į namus po antrašu 
9102 Bessemer avė.

J. Raulinaitis serga jau gana 
ilgai. Karlais jam pasidaro ge
riaus, bet gana sunkiai dar ser
ga. Jisai randasi namuose po nu
meriu 7218 Melrose avė.

Onai Gendrėnienei padarė 
sunkių operacijų ant vidurių 
Mount Sinai ligoninėj. Ji labai 
sunkiai serga. Lankymo valan
dos nuo 7:30 iki 8:30 vakarais 
panedėly, seredoj, pėtnyčioj ir 
nedėlioj.

Draugai ir draugės, malonė
kite atlankyti šiuos sergančius 
draugus ir drauges. Sveiki būda
mi jie dirbo organizacijose ir 
veikė darbininkų klcsos naudai.

Nesenai man teko atlankyti 
drg. P. Bruščiuvienę. Mums iš
sikalbėjus pasirodė, kad ji labai 
džiaugiasi dabartiniais įvykiais; 
džiaugiasi, kad įsisteigė Sovieti
nė Lietuvos Respublika. Sako, 
dabar darbo žmonėms bus ge
riaus gyventi. Ji man sako: “Aš 
nebegaliu jau veikli organizaci- 

i jose, tai nors kiek aukoju. Aš 
noriu paremti darbininkų klc
sos reikalus.” Tam tikslui ji da
vė ?1. Ji visuomet buvo gera 
aukotoja progresyviškam judė
jimui. P. Bruščiuvienė randasi 
savo namuose po numeriu 0932 
Palmview avė.

Aš nuo savęs linkiu jums, 
draugai ir draugės, visiems grei
tai pasveikti ir vėl sykiu su mu
mis darbuotis organizacijose.

N. Valentą.
Kita jūsų korespondencija 

tilps kitų savaitę, “Cleveland© 
Žiniose.” — Red.

Nei Etikos Nei Gėdos Neturi.

Kiekvienas, kuris nors kiek 
turi politinės, ekonominės nuo
vokos, žino tų, kad kada pa
vyksta nors ir mažai šaliai iš
trukti iš kapitalistinio išnaudo
jimo nasrų, tada viso kapitalis
tinio pasaulio laikraščiai prade
da plūsti tų valstybę, jos valdžią 
ir jos žmones. Lietuvos pasiliuo- 
savimas irgi negali būti .išimtis. 
Bet Amerikos kapitalistinės 
spaudos korespondentai, kurie 
turi nors kiek etikos, dar nors 
kiek sarmatos, nesuranda nieko 
blogo dabartiniam Lietuvos per
siorganizavime. Tik musų lietu
viški kandidatai į išhaudotojus 
ir Smetonos fašistinio išnaudo
jimo pašluostės, neturi jokios 
etikos nei gėdos. Jie neima jo
kios atsakomybės už lai kų jie 
rašo. Jie ima pinigus nuo to sa
vo šlamšto skaitytojų ir užtai] 
peni juos melais.

Juk tai reikia milžiniškos 
drąsos, beprotiškos drąsos ra
šyti thip kaip Cles'clando sme
toninė pašluostė kad rašo, buk 
jau Lietuvoje žmonių “Tukslan-I 
čiai sušaudyta.” Sakosi žinias | 
gavę nuo Lietuvos “atstovybės” 
iš Washington’©. Bet Lietuva 
dabar atstovybės neturi Wa- 
shington'e. Sako tos žinios esą 
patvirtintos “keliose Europos 
sostinėse.” Bet kur los sostinės, 
nepasako. Ar lik nebus iš Hit
lerio sostinės Smetona jiems tas 
“žinias” dirigavęs ir priedu dar, 
už tokių “žinių" talpinimų, pa- 
šmeravęs juos iš Lietuvos pa
sivogtu auksu.
Nekuriem Teks Paragauti Savos 

Medicinos.

Smetonos fašistinio režimo 
laikotarpiu Lietuvos geriausi 
sūnus ir dukterys buvo kanki
nami barbariškiausiais budais. 
Adatas varstydavo po pirštų na
gais, karštomis geležimis degin
davo kūnus, kapodavo rykštė
mis ir nagaikomis iki visas kū

nas apsiliedavo krauju, paskiau 
ant kankinamojo žaizdų apiber
davo druska -jie šaudė nekal
tus žmones ir kitaip kankino. 
Tie Lietuvos žmonių kraujo lie
jikai atliko tuos barbariškus 
darbus su pasitenkinimu, ne
manydami, kad ta kankinimų 
liaudis kada nors pasiliuosavusi 
duos ir jiems paragauti jų pačių 
medicinos, 'lodei nėra nuosta
bu, kad tie Lietuvos žmonių 
kraugeriai dabar yra areštuo
jami.
R. Matusevičius Kalbės Cleve

lande.
Matusevičius kalbės Cleve

lande šeštadienio vakare, rug
piučio 21 d. Tik svetainės tam 
parankios prakalbų komisija 
dar nesurado ir dėlto dar čia ne
galima pranešti kokioj svetainėj 
jis kalbės. Bet lėmykime vėles
nius pranešimus, kad gautume 
progą Matusevičiaus prakalbą j 
girdėti.

R. Matusevičius yra gimęs ir 
augęs Lietuvoje ir tarnavęs Lie
tuvos kariuomenėj. Jis taipgi 
yra rašytojas, žurnalistas ir vi
sai nesenai atvykęs iš Lietuvos. 
Todėl aišku, kad iš, jo bus gali
ma išgirsti daug k© naujo apie 
Lietuva. Su Matusevičium at
vyksta iš Chicagos solistų, kurie 
Matusevičiaus prakalbose duos 
muzikalį programų.

Darbo žmogus.

Į Youngstown, Ohio, 
Lietuviu Rezoliucija

Mes LLD 90 kp. ir LDS 9 kp. 
nariai sveikiname Lietuvos liau
dies valdžių ir legališkai išrink
tų Seimų.

Dirbkite broliai dėl Lietuvos 
liaudies gerovės, kad gyvenimas 
butų malonus kiekvienam lie
tuviui piliečiui.

Sveikiname Lietuvos liaudies 
armijų.

Sveikiname Lietuvos liaudį, 
pasiliuosavusių iš fašistų jungo.

Sveikiname Lietuvos profe
sionalus, kurie remia naujų 
liaudies valdžių.

Žodžiu, sveikiname visų So
vietinę Lietuvą ir linkime kovo
ti ir laimėli šviesia ateitį dėl vi
sų.

Lai prasmenga visa Lietuvos 
tironija su A. Smetona ir visais 
Lietuvos neprieteliais!

Saulėtekis.

BRAZILIJOS DŽIUNGLĖSE 
DIDELI TURTAI

Rio de Janeiro. — Brazilijos 
valdžia pravesianti “penkmečio 
planų” išvystyti 1,500 mylių že
mės. Keliamas ©balsis: “Mar- 
šuoti į vakarus.”

Prezidentas Gelulio Vargas 
sako, Brazilijos džiunglėse esu 
dideli turtai, lik reikia juos iš
imti.

GARSINKITES VILNYJ

UŽDRAUDĖ BELGAM KLAU
SYTI ANGLŲ TRANSLIAVIMŲ

Berlynas.—Gen. Baron Alex
ander von Falkenhausen, guber*- 
na torius Belgijai ir šiaurinei da
liai Francuzijos, uždraudė bel
gam ir franeuzam klausytis pro
gramų, transliuojamų iš Angli
jos. Kitu dekretu jisai uždraudė 
vietiniam gyventojam turėti Vo
kietijos kareivių ir nazių parti
jos uniformas.

organizacijų menševikų vado
vybėj, su pagelba smelonininkų. 
Publikos susirinko apie šimtas. 
Kalbėtojai buvo: J. V. Slilsonas 
iš Brooklyn, N. Y., ir tūlas ši- 
mokaitis iš Fitchburg, Mass.

Jų kalbos susidėjo iš niekini
mo rusų tautos: kacapai, krau
geriai, išgamos, niekšai, vagys, 
žmogžudžiai... ir taip ėjo per 
visas prakalbas. Slilsonas, apart 
plūdimosi, pasakė dar ir šitokių 
nesąmonių: “Bolševikai užgins 
lietuvių kalbą ir skaityti lietu
viškai.” Taipgi Slilsonas reika
lavo, kad butų leidžiama apsi
spręsti pačiai tautai. Bet komu
nistai kaip lik ir leido lietuvių 
tautai apsispręsti. Ir tas apsi
sprendimas praėjo veik šimtu 
nuošimčių už Sovietinę Socialis
tinę sistemų. Tai ponui Slilsonui 
tas apsisprendimas Lietuvos 
liaudies nepatinka ir jis jos ne- 
pripažysla, bet Lietuvos liaudis 
to pripažinimo iš tokio elemento 
kaip Slilsonas nei nereikalauja.

Slilsonas aiškino, kad bolševi
kai atėję į Lietuvą tuojau pa
kėlė kainas ant sviesto. Prie 
Smetonos sviesto svaras kaina
vęs 1 litas ir 25 centai, o dabar 
pakėlė iki lito ir pusės. Bet kad 
darbininkam algas pakėlė nuo 
15 iki 20 nuošimčių, tai Slilsonas 
visai neprisiminė. Taipgi nei vie
nos vykdomos reformos, kurios 
yra labai naudingos Lietuvos 
liaudžiai, jis neprisiminė, žo
džiu, prakalba buvo lik plūdi
mas!. Jis taipgi šaukė į boikotą 
tų biznierių, kurie rems tų liau
dies darbininkiškų Lietuvos val
džių. Bet to boikoto greičiausiai 
susilauks tokie Slilsonai, kurie 
pasirodo esu Lietuvos liaudies 
priešai.

Antras kalbėtojas, kuris save 
tituluoja inžinierium, kalbėda
mas daug pakartojo tų pačių ko- 
lionų, o priedu jis dar ir tokių 
nesąmonių pridėjo: “Rusijos 
bolševikai/visada Lietuvai tik 
pVazu'tj velijo,” ir kad: “Jau da-

ALLAN S. HAYWOOD
CIO direktorius Denverio apie
linkėj, 37-toj tos unijos konven
cijoj pareiškė: “Amerikos val
džia turi jieškoli priešų ir ken 
kėjų apsigynimo programai ne 
unijų tarpe, bet tarpe industrial- 
istų.”

Brooklyne streikuoja Central Wire and Cable Co. darbininkai. Pikictas neprileidžia 
skebų. čia matoma, praleidžiama kariški trekai, kurie išsiveš vielas reikalingas 
kariškų laivų statybai. Tas parodo, kad unijos nėra priešingos apsigynimo progra
mai. Streikui vadovauja ADF ir, sako, kompanija bus priversta nusileisti darbinin
kų reikalavimams pagerinti sąlygas ir pakelti algas, taipgi pripažinti unijų.

rezoliucijoj pažymėta. Rezoliu
ciją, sakė, siųs prezidentui 
Roosevellui, Žadeikiui ir spau
dai.

Pradėjus reikalauti halso iš 
publikos, kalbėtojas (inžinie
rius) bandė įtikinti, kad palauk
tų: "Gal gausit laiškus, kad jūsų 
broliai ir seserys jau yra sušau-. 
dyli.” Tuoin tarpu Grybiene 
garsiai pareikalavo balso, saky
dama: “Duokit man balsų, nes 
mano brolį sušaudė Smetona ir 
noriu plačiai apie tai paaiškinti.”

Balso nedavė, bet inžinierius 
kai klausas burna užsidarė. 
Prakalbos trukšmingai užsida
rė. Aukos buvo renkamos, bet 
kiek surinko neskelbė.

Reporteris.

bar inteligentijos ir mokytojų 
Lietuvoj išplauta 90 nuošimčių.”

Su tokiais kalbėtojais, kurie 
viską ima lik iš savo pilvo, o 
nesiskaito nei su istorija nei su 
gyvenimo faktais, ginčus vesti 
negalima.

Buvo perskaityta rezoliucija, 
bet apkalbėti neleido. Balsavime 
buvo nemažai prieš, bet balsų 
neskaitė. Nors plakatuose buvo 
žymėta, kad bus leidžiama sta
lyti klausimus, bet neleido. Tas 
tik parodo kokios demokratijos 
menševikai su smetonininkais 
prisilaiko.

T© smetoniniško susirinkimo 
pirmininku buvo Povilas P. 
Kručas. Trockistai-menševikai 
ponų Žadeikį, buvusį Smetonos

Pirkit pas MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
KANTER

Wholesale 
4707 So.

Halsted St. 
Tel. Blvd.

0014

ANGLIŲ
KAINOS 

ŽEMESNES 
PERKANT 

iš

ROSELAND COAL CO.
343 W. 107th Place

Tel. PULLMAN 6776 
Tumonis ir Sunai, Sav.

I AUDITORIUM | 
| RESTAURANT | 
t 3131 S. Halsted St. I

« LIETUVIŠKI IR AMERIKO- X 
® NIŠKI VALGIAI SU GE- g 
| BLAUSIU SKONIU g 
V P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav. X

elefonas: LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES CO.
3970 ARCHER AVENUE

Kaina tik $149.50 F. O. B.
Winkler Stokerls duoda pačią ge

riausią, švarią, lygią, automatine ši
lumą. Nė dūmų, nė suodžių, nei pele
nų. Pašalina forneso darbą. Sudegi
na mažiau anglies. Dega pigesnė ang
lis. Pats- save apsimoka.

JOE BAGDON, Sav.

TAMO ALEKSYNO

BALTIKO STREAMLINE BARAS
3107% S. Halsted St. 

CHICAGO, ILL. 
Victory 0885.

“Greitasis” bėga iš Vilniaus 
per Kauną, Taliną, Rygą į 
Klaipėdą ir tiesiai į Bridge- 
portą pas Aleksyną su tų kraš
tų gėrimais.

S. ZUJUS, Gaspadorius.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugpiucio 15, 1940 m., No. 163.

SĖKMINGAS IR ĮSPŪDINGAS MASINIS MITIN
GAS LIETUVOS KLAUSIMU

Rockford, III.—Rugpiucio 9-tą Abekas kali 
čia atsibuvo labai pasekmingos pavergtųjų
prakalbos apie Lietuvą. Svečias 
iš Lietuvos, R. Matusevičius pa
sakė daug Įspūdingų įvykių iš 
jo patyrimų Lietuvos žmonių 
gyvenimo laike smetonininkų 
fašistinio režimo ir laike jo tar
nystes fašistinėj kariuomenėj.

Matusevičius papasakojo kaip 
Lietuvos darbininkai, valstiečiai 
ir inteligentija reikalaudavo ge
resnių gyvenimo sąlygų, strei
kuodami ir demonstruodami 
prieš tautininkų (sineloninin- 
kų) režimą. Nežiūrint, kad taip 
daryti Smetonos valdžia buvo 
griežtai uždraudusi, tačiau iš
varginti žmonės nepaisė tų drau
dimų, kas parodo, kad musų 
broliai ir sesės rengėsi jau senai 
nuversti fašistinį režimą Lie
tuvoj.

Smetonos kruvina valdžia bai
siai kankindavo kovotojus už 
laisvę ir duonos didesnį kąsnį; 
bausdavo ir mesdavo į katorgą 
ilgiems metams, o kilus visam 
amžiui pasmerkdavo kalorgon 
prie sunkiųjų darbų. Tačiau at
ėjo valanda išsiliuosaviipo ir 
šiandien tie žmonės paliuosuoti 
iš tų kalėjimų. Šis paskutinis pa
sakymas iššaukė trukšmingą 
delnų plojimą.

Tarp kitko svečias paskaitė 
pasveikinimą Lietuvos kovoto
jams, siųstą tais laikais nuo 
Amerikos draugų.

Antras kalbėtojas buvo drg. 
F. Abekas, “Vilnies” redakto
rius. Jis pasakė vieną iš puikiau
sių savo prakalbų. Jis taip nuo
sekliai kalbėjo apie įvykius Lie
tuvoj, ka<J kas kelintas sakinys 
iššaukė delnų plojimą. Klausy
tojai buvo labai patenkinti ir di
deliai entuziastiški. Mat drg. |

Abekas kalbėjo apie laimėjimus 
... c-J J ir pralaimėjimus, 
vergėjų, tai gal dėlto sukėlė toki
entuziazmą pas klausytojus.

Mitingas vienbalsiai priėmė 
pasveikinimą naujai Lietuvos 
vyriausybei.

Buvo duoti keli klausimai, į 
kuriuos drg. F. Abekas labai vy
kusiai ir humorisliškai atsakė. 
Vienas klausė: “Ar Lietuva te
bėra, ar jau jos nebėra?” Atsa
kymas: "Tebėra padidinta ir dar 
padidės.”

Kitas klausė: “Kaip Lietuva 
bt* ponų galės gyventi? Ar ponų 
nebėra ?”

Atsakyta, kad be ponų pui
kiausiai gulima gyventi ir kad 
dabar ten ponų nebėra. Vienu 
žodžiu, visi buvo pa tenkinti pra
kalbomis ir atsakymais į duotus 
klausimus.

Žmonių buvo pilna Gritzio 
svetainė. Buvo renkama aukos 
lėšų padengimui. Surinkta $9.27.

Aukavo sekamai: A. Mikšis ir 
drg. Kavaliauskas po $1. Po 50 
centų: drg. Ona Andrich ir drg. 
Grigienė. Po 25 centus: A. Da- 
gis, J. Užubalis, J. Andrick, A. 
Puidokas, drg. Kaspar. S. Sul
tys ir Joe Grigalavičius. Su smul
kiomis aukomis pasidaro $9.27.

Visiems aukavusiems tariame 
širdingą ačiū.

Prakalbų Rengimo Komisija.

VOKIETIJA IR ŠVEICARIJA 
PASIRAŠĖ PREKYBOS SU

TARTI.

Bern.—šiomis dienomis švei
carai pasirašė naują prekybos 
sutartį su vokiečiais. Sutartis tę
sėsi vienus metus.

Autorizuota Agentūra
PACKARD—CHRYSLER
PLYMOUTH AUTOMOBILIŲ

BALZEKAS MOTOR SALES
PACKARD Chrysler-Plymouth

3451 Archer Ave.
Phone Virginia 2332

4030 Archer Ave.
Tel. Virginia 1515

BUŠAI VEŠ ŽMONES I "VILNIES" 
PIKNIKĄ

Nuo “Vilnies” Išeis Bušai Sekamu Laiku ir 
Sustos Sekamose Vietose:

1 BUSAS 10:30 ryte ir sustos prie Hollywood Inn, 2417 
W. 43rd Street.

2 BUSAS 11:30 ryte ir sustos prie Ežerskio svetainės, 
4600 S. Paulina St. ir Žadės Bar, 6753 S. Western Ave.

3 BUSAS 1 vai. popiet ir sustos prie Ambrose, 1843 S. 
Halsted St., Janušauskas, 2337 S. Leavitt, prie Midwest 
Teatro, 3557 Archer Avė., ir Hollywood Inn, 2417 W. 
43rd St.

4 BUSAS 1:30 popiet ir sustos Zades Bar, 6753 S. West
ern Avenue.

5 BUSAS 2 vai. ir sustos prie Hollywood Inn, 2417 W. 
43rd St.

6 BUSAS 2:30 ir sustos Zades Bar, 6753 S. Western 
Avenue.

Bušo tikietas į abi pusi tik 50c. Tad visi ir visos bukite 
“Vilnies” piknike rugpiucio 18 d.

VILNIES. PIKNIKAS
Rugpiucio 18, 1040

M 1/ O pil9th ** Archer Avė.
EL, Pradžia 10-tą Valandą Ryto

Prie Įžangos Tikieto Bus Išduota 26 Dovanos, Vertes $565.00

$200 PIRMA DOVANA CASH $209
2-ra Dovana

$100.00 VERTĖS RAKANDŲ

PEOPLES FURNITURE CO.
4173 Archer Avenue

JEI DAR NETURI TIKĖTO, TAI ĮSIGYK DABAR

3-ClA DOVANA
50 Šmotu Wm. Rogers Silverware Set.

Del 8 Ypaty $33.75

Paimta iš
TELSER JEWELRY

2205 W. Cermak Road
Tai didžiausia krautuvė visokių auksinių ir auksuotų daiktų 

PILNAS PASIRINKIMAS IR KAINA NEDIDELE

4-u DOVANA
Bulovą Wrist Watch, $29.75

P. NOVER
4148 Archer Ave.

Chicago, III.
Geriausia viela pasirinkti 
laikrodėlių, žiedų ir kito

kių sidabrinių ir 
auksinių daiktų

C0

m

6 ta DOVANA
ROYAL VACUUM CLEANER

$19.50
PAIMTA Iš

General Radio & Furniture Sales 
& Service

3856 Archer Ave. Chicago, Ill.
M. SHILLS, SALES MANAGER,

Electric and Radio Engineer
TEL. LAFAYETTE 0195

5TA DOVANAI
Vyriškas Siutas !|

Vertės $25.00 |

BRIDGEPORT į
CLOTHING C0

J. Petrauskas ir Sūnūs, sav.
3310 S. Halsted St.

CHICAGO, ILL.
Tai geriausia vyriškų rūbų 

krautuvė. Kam tik reikia dra
bužių, visi pirkite Bridgepor- 
te, pas Petrauskus. Čia gali 
gauti pilną pasirinkimą, pi
gių ir brangių gerų siutų.

15 dovanų mažesnės 
vertės pinigais ir pre- 
numeratomis. Bus 
puikus programas, 
susidedantis iš dainų 
ir sporto. Šokiams 

gera orkestrą.

7ta DOVANA
Fruit Juicer $17.50

J. SHAIKO
KRAUTUVES 

3118 W. 43rd St.
Cliicago, III.

Pbone Lafayette 2329

8 DOVANA PINIGAIS $15.00
9 DOVANA " $10.00

10 DOVANA " $10.00

4



Rugpiučio 14, 1940 m., No. 192. VILNIS Penkias puslapis.

ATEIVIŲ REGISTRAVIMO KLAUSIMAI Jos Dainuos Ntdėlioj, Rugpiučio 18, Crove Oaks
. - - Jf 11SV1

Earl C. Harrison, Teisingumo 
Dėpartmento Ateivių Registra
vimo Direktorius, skelbia 15 
klausimų, kuriuos ateiviai turės 
atsakyti per ateivių registravi
mų, kuris prasidės rugpjūčio 27 
dienų ir baigsis gruodžio 26 die
nų, 1910 m.

Į dvi ar tris savaites prieš at
ėnių registravimų bus galima 
gauti kopijų ateivių registravimo 
blunka, ji vadinama “specimen 
form.” Šitos formos nėra aktu- 
ališkos registravimo blankos, 
bet jos parodo klausinius, ku
riuos kiekvienas ateivis turės at
sakyti kuomet užsiregistruos.

Ponas Harrison pranešime ra
gina, kad “kiekvienas ateivis pri
valo gauti kopijų šitos blankus, 
parsinešti į namus ir atsargiai 
perskaitęs namie išpildyti. Tas 
palengvins ir pagreitins regis
travimų. Su atsakytais klausi
mais po rankų, jis galės greitai 
ir lengvai paduoti reikalauja
mas informacijas pašto darbi
ninkui, prie tų informacijų pri
siekti ir pasiduoti pirštų nuo
spaudų nuėmimui,”

“Kuo atsargiausia teisingai at
sakykite šituos klausinius,” p. 
Harrison toliau pataria: “Jeigu 
pats1 neturi reikalaujamų infor
macijų, kreipkitės prie giminių, 
draugų, pažystamų, prie socialės 
gerovės įstaigos arba prie kilos 
atsakančios organizacijos dėl 
pągelbos. Taipgi peržiūrėk visas 
senas popieras ir senus rekor
dus. Ateivių Registravimo Įsta
tymas sunkiai nubaus ateivį, ku
ris neteisingas informacijas pa
duos. Toks ateivis bus baudžia
mas 6 mėnesiams kalėjimo ir 
$1,000 piniginės bausmės. To
liais, ateivis taip nubaustas į 
penkis melus po atvykimo į 
Jungtines Valstijas bus išdepor- 
tuolas.”

“Nepilįečiaį turi suprasti,” sa
ko p. Harrison, “kad šilas da
roma apsaugoti šalį, kurk juos

priėmė ir jiems davė prieglaudų 
nuo persekiojimų; šalį, kuri 
jiems davė fiziškos apsaugos ir 
progų užsidirbti pinigų pragyve
nimui. Ir aš tikiu, kad jie pa
tys supras ir įvertins skirtumų 
dvasioj ir būde mūsų registra
vimo nuo visokių registravimų 
kitose šalyse. Kaikuriose šalyse 
—jeigu buvai ateiviu—tau buvo 
įsakyta vykti į policijos stotį. 
Tas niekad nebuvo daroma 
Jungtinėse Valstijose. Šitoj ša
ly gali užsiregistruoti prie savo 
pašto. Ir per savo paštus mū
sų valdžia kiek tik galės tau pa
gelbės. Kiekvienas nepilietis turi 
registruotis, už jį kitas negali 
tų atlikti. Nepilieėio pirštų nuo
spauda bus imama tik pašte nie
kur kitur. Tik asmenius janes- 
nius 11 melų amžiaus jų tėvai 
ar legaliai globėjai galės užre
gistruoti. Lai niekas šituo rei
kalu nesamdo jokių žmonių, ad
vokatų, įstaigų ir lt., ir nemoka 
nei vieno cento už patarnavimų 
niekam kitam. Už registravimų 
nereikės mokėti nei vieno cen
to.”

“Gal kaikųrie ateiviai mano, 
kad informacijos, kurias jie pri
statė registravimo laikų, bus 
vartojamos prieš juos kaip nors. 
Pavelykite mums atkartoti apie 
tai. Įstatymas reikalauja, kad 
ateivių registravimo rekordai 
bus laikomi konfidencialiai ir 
pilnoj slaptybėj, šitas parūpini- 
mas veikia nuo los minutės, ka
da nepilietis paduoda informaci
jas apie save pašte. Nieks prie 
rekordų negali prieiti be tam ti
kro leidimo nuo Jungtinių Vals
tijų Generalinio Prokuroro. 
Kiek bus galima, privutiški ofi
sai pašte ir ne viešos vietos, bus 
tam tikslui vartojamos. Pašto 
darbininkas lik priims visas, in
formacijas, jis jas laikys konfi
dencialiai, jam nepavelyta tyri
nėti ar egzaminuoti nepilietį, 
kuris prie jo atvyksta regis
truotis.

šis gražus moterų būrys, C. L. M. K. K. Choras, nedėlioj palinksmins “Vilnies” pik
niko dalyvius. Svečiam prie įžangos tikietų $565 dovanom.

Ar Turite Nakvynių Tolimiem Svečiam?
Chicagiškė Taikos Kongreso raštinė prašo parūpint delega

tam nakvynių. Kas vietos turite, išpildykite čia telpančių blan
kui? ir pristatykite “Vilnies” raštinei, o iš čia bus perduota Tai
kos Kongreso raštinei.

Name .......................................................................................................

Address ...................................................................................................

Phone ...................................................................

Near what streets .......................................................................... .

Transportation directions from loop................................................

Keistučio Choro 
Išvažiavimas

Keistučio Kliubo Choras per
eitam susirinkime nutarė su
rengti išvažiavimų dėl savo na
rių Gruss Lake, rugpiučio 25 d.. 
1910 m.

Šiuomi. kviečiame visus prisi
rašyti prie choro. Dabar mūsų 
chorų vadovauja Peter Sarpa- 
lius. Choro pamokos įvyks kas 
ketvirtadienis vakare , llolly-

Argentinietė Dalyvaus 
“Vilnies” Piknike

Pereitų antradienį užėjus pas 
senų vilnietį d. Šeduikį, kuris 
gyvena Town of Lake, užtikau 
pas jį viešnių Teofilę. Berni imas, 
kuri tik trys savaitės, kaip yra 
atvykus iš Buenos Aires, Argen
tinos. Išsireiškė, kati šiaurės A- 
merika jai geriau patinka, kaip 
Pietų. Sako: čia gyvenimo są
lygos darbininkams yra geres
nės, kartu ir uždarbiai, palygi
nus su Pietų Amerikos respubli
kų darbininkų, didesni.

Argentinoj lietuvių priskaito- 
ma į 10,000, o viso Pietinėj A- 
merikoj virš 30,000. Lietuviai 
tenai leidžia penkis laikraščius: 
“Momentas,” “Argentinos Lietu-) 
vių Balsas,” “Žinios,” “Švytu
rys” ir “Darbininkų Tiesa.” Pir
mieji keturi yra savaitinių!, o 
paskutinis eina du kartus į mė
nesį. Pirmas ir paskutinis yra 
pažangiečių, antras bepartyvis, 
trečias katalikų, o ketvirtas tau
tininkų.

Pasakojo apie aferistą K. Nor
kų, kuris dabar dirbąs prie ”be- 
parlyvio” “Argentinos Lietuvių 
Balso.” Jis tenai pridaręs viso
kių aferų. Už nekurtas turėjęs 
ir šaltojoj pasėdėti.

Argentinoj siaučia reakcija. 
Lietuvių tarpe mažai tėra vie
nybės. Vieni kitus {skundžia. 
Nesutikimas matomas ir spau
doje. Jos manymu: šimtų kartų

būtų naudingiau turėti vieną di
delį lietuvių laikraštį Pietų A- 
merikoj vieton dabartinių pen
kių.

Dalykai tarpe Pietų Amerikos 
lietuvių buvę pagerėję prie Miko 
Rasodos; ėjęs lietuvių veikimas 
gerojon pusėn. Bet jam išvažia
vus lietuvių /gyvenimas sugry- 
žęs vėl į seną vagų.

Į Lietuvos paskutinius įvykius 
ji žiūri Rusijos revoliucijos die
nų patirtu gyvenimu.

Teofilė Berniūnas Argentinoj 
ir Brazilijoj yra išbuvus 13 me
tų. Iš Argentinos į Los Ange
les ji važiavo Japonų laivu — 
Argentina Mauru, o iš ten pribu
vo į Chicagų.

Argentinietė pasižadėjo būti 
“Vilnies” piknike, kad pasima
tyti su “kupiškėnais.” M.

Negražus Darbas
Kelios dienos atgal miesto ro

tušėj pasirodė anglų kalba mi
ni iograf uoli lapeliai prieš teisė
jų John Zuris. Lapelis asmeni
nio pobūdžio, turintis tikslų as
meninį įgėlimų.

Tokiais darbais užsiima labai 
žemo laipsnio politiniai raketie- 
riai. Aišku, kad kritikuoti reikia 
žmones už visuomeninį veikimų, 
už jų politikų. Bet prikaišioti 
šeimynos narių dalykus, tai dar
bas žmonių, kurie medžioja dar
belius nuo didesnių politikierių 
už apjuodinimų anų oponentų.

Politikas.

PASTOVUMAS

Male or female How many of each

Taipgi mūsų choras nutarė 
surengti šokius kilų mėnesį. 
Apie tai pranešime kitų kartų.

Aldona Mažeikis.

Tą liudija įstaigos 44-riu mėty gyvavimas.

Can you serve breakfast?

Supplementary Remarks:

Šiandien Grand Opening 
New City Furniture 
Mart Krautuvės

Si bendrovė, kaip mūsų tauta, yra Įsteigta ant namų 
kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

įsigykite namą per mūsų lengvo 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

1. (a) Mano vardas yrą .........................................................................
(Pirmas arba krikštavardis) (Vidurinis Vardas) (Pavardė)

(b) Aš atvykau j Jungtines Valstijas po vardu..........................
(c) Aš taipgi buvau žinomas sekančiais vardais......................

(Paduok vardą po tėvais, jeigu ištekėjusi moteris, profesionališkus 
vardus, pramanytus vardus ir kitokius vardus)

2. (a) Aš gyvenu ...............................................................................
(Gatvės adresas ar kaimo kelias) (Miestas) (Apskritis) (Valstija)

(b) Mano pašto adresas yra .................................... ..................
(Paštas) (Valstija)

3. (a) Aš gimiau .................................................................................
(Mėnesis) (Diena) Metai)

(b) Aš gimiau (arba netoli) ............ ..........................................
(Miestas) (Apskritis) (Šalis)

■L Esu pilietis ar pavaldinis............ e................................................
(Šalis)

5. (a) Esu (pažymėk vienų): .................. (b) Mano ženybinis
stovis yra (pažymėk vienų): Vyriškos.... Moteriškos....

(Gimtics) (Gimties)
Pavienis (nė).......... Vedęs (usi).............Našlys (lė)...........
Pcrsiskyręs (rusi)..........

(c) Mano rasė yra (pažymėk vieną): Balta............................ Į
Juoda............. Japoniška.......... Chiniška.............Kita.............

6. Esu .......... pėdų........... colių ūgio, syeriu...........svarų, turiu
......................plaukus, ir akis, 
(spalva).....................................................(spalva)

7. (a) Paskutinį sykį atvykau į Jungtines Valstijas......................
(uostas ar įvažia- (mėnesis. diena 

vimo vieta) ir metai)
Aš atvykau ant .......................................................................

(Vardas laivo, laivo kompanijos ar kitas transportacijos būdas)
(c) Aš atvykau kaip (pažymėk vienų): Keleivis.......... Laivo

įgulos narys.......... Pasislėpėlis ant laivo.............Kitas.... j
(d) Aš atvykau į Jungi. Vaisi, kaip (pažymėk vienų): Pašto-1

J vus gyventojus........ Svečias.............. Studentas.............
/ Sutarties pirklys.......... Jūreivis............. Svetimos valdžios

oficiąlas.... Svetimos valdžios oficialu darbininkas.... 
Kitas..........

(e) Aš pirmų sykį atvykau į Jungi. Valstijas...........................
(Mėnesis) (Diena) Metai)

8. (a) Iš viso išgyvenau Jungi. Valstijose........................... metų.
Aš -ketinu pasilikti Jungi. Valstijose ...................................

Pastoviam apsigyvenimui ar kaip ilgai ketini būti)
0. (a) Mano paprastas užsiėmimas yra ......................................

(b) Mano dabartinis užsiėmimas yra .......................................

Kongresas prasidės masiniu mitingu Chicagos Stadium’e 
šio mėnesio 31 d., šešladienyj, ir jo sesijos tęsis sekančio mė
nesio (rugsėjo) 1 ir 2 dienomis.

PAS DENVERIO LIETUVIUS
Denver, Col. - Lietuvių čia 

yra nedaug. Sakoma, apie 30 
šeimynų ir kiek pavienių. Pa
čiam Denvery nežinau ar ir liek 
yra, bet yra kiek artimuose 
miesteliuose, kaip Lafayette ir 
kt.

Progresyvis veikimas čia irgi 
nedidelis, bet geras pagal skai
čių lietuvių.

Rugpiučio 1 d. LDS 77 kp. lai
kė susirinkimų pas A. Izmkę. 
Nors tų dieną buvo labai karšia, 
vistick geras skaičius narių at
silankė. Pagirtina, kad nariai 
skaitlingai susirinkimus lanko.

Smagu pažymėti, kad geras 
skaičius jaunų dalyvauja. Du 
jauni žmonės net .ir valdyboj 
LDS kuopos vielas užima. Julia 
Rūke finansų sekretorė, o John

Peters iždininkas. Buvo smagu 
nudyli juos vedant susirinkimų 
ir svarstant organizacijos reika
lus.

Liepos mėnesį kuopa turėjo 
piknikų. Iš komisijos raporto 
paaiškėjo, jog liko pelno.

Dar pagirtinas dalykas: Pir
mininkė d. Lenke prisiminė 
apie “Vilnies” pikniko likietus. 
Ant vielos nariai išpirko visa 
pundelį tikietų, kuriuos pirmi
ninkė gavus iš’“Vilnies” admi- 
ifistracijos.

Reikia taipgi pažymėti, kad 
“Vilnies” prenumeratas pasimo- 
kėjo: Lcnkiai ir Liegus čieliems 
metams, o Gedaras pusei melų. 
Taipgi J. Rūke aukojo $1.

Širdingai ačiuoju visiems.
Viešnia.

13. Aš turiu sekančias pažymėtas gimines gyvenant Jungtinėse 
Valstijose: Tėvų (us).... Vyrų ar žmonų.... Vaikus...

(nei tieną, vieną (Taip ar ne) (Skaitlių
ar abu)

1 I. Aš buvau ..................  suareštuotas ar apskųstas ar nubaus
tas už kokį prasikųltiinų (arba prasikaltimus); nebuvau.... 
Tie prasikaltimai buvo:

Už ką Suareštavimo Suareštavimo Kaip dalykas 
data viela užbaigtas

Vedėjai šios krautuvus, kurie 
turi gero pasisekimo rakandų 
biznyj, praneša, kad šiandien jie 
pasirengę visus savo kostume- 
rius svetingai priimti. Dalykas 

Į tame: ši krautuvė, kuri radosi 
po adresu 1651 W. 17lh si., da
bar persikėlė į naujų viela, visai 
arti senosios vietos.

Sako, naujai įrengtą vieta la
bai gražiai atrodo; gražiai iš- 
penluotą ir erdvūs kaniabriai 
apsčiai prikrauti naujausios ma
dos rakandais. Atsilankę kostu- 
meriai ir svečiai bus vaišingai 
priimti ir dar apdovanoti.

Taigi, jei kam reikalas, arba 
manote apie rakandų įsigijimų, 
šiandien atsilankykite į New Ci
ty Furniture Mart. Būsite man
dagiai priimti ir dar dovanų gau
site. —J. P.

ĮSAKO LAVAL1S EIS LAUKAN

St. Grigolph. — Francuzijos 
vyriausybėje cinų kivirčiai. Ma
noma, kad Pierre įgavai, kuris 
yra už gen. Pelaino pečių ir dik
tuojąs vyriausybei, busiąs išmes
tas laukan.

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Šec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje isiaigoįe.

(c) Mąno dabartinis dąrbdavis yra

VYTAUTAS TARUTIS 
ADVOKATAS 

134 N. La Salle Street 
Room 2014 

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2678

Kurio adresas yra
(Gatvės adresas ar kaimo kelias) (Miestas) (Valstija) 

ir kurio biznis yra ----- «..........................................
JO. Esu užsiėmęs, ar per pastaruosius penkis metus užsiėmiau, 

ar ketinau užsiimti sekančia veikla (Apari kilų informacijų, 
paduok narystes ar veiklų kliubuosc, organizacijose, arba

I draugystp.se): .................................................................................

15. Per pastaruosius penkis melus buvau nariu (re) ir vei
kiau....nebuvau............. kaip oficialus jų, ar darbininkas

už organizacijas, atsidavusias pilnai ar dalinai savo įtekme 
pastūmėti ar remti svetimos valdžios politiškų veiklų, viešus 
santikius, ar viešą nusislaymą (policy) ...................................

Gėlės Mylintiems, 
I TDD A Vestuvėms, Ban- 
I K H M kietatns, Laidotu- 

Papuoši- 
GĖLININKAS “ams
4180 Archer Avenue 

Phone LAFAYETTE 5800

11. Mano kariška ar jūreiviška tarjiysla buvo..............................
(Šalis) 

....................................................Nuo...... -.........................iki..............................
(Kokiame skyriuje) (laiko) laiko)

12. Aš prašiau.......... pirmų pilietybės popierų Jungi. Valstijose.
Neprašiau.......... Aplikacijos laikas .............................................
Pirmos pilietybės popieros gautos ..........................................

(Laikąs) Num.) (Miestas) (Valstija) 
Padaviau prašymų dėl naturalizacijųs............ ..........................

(Laikas) (Miestas) (Valstija)

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmoulh 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau.....................   $7.35
Blackband Lump....................................................................... $9.50

Sales Tax Extra.

Siunčiame Gėles Telegrama į Viso Pasaulio Dalis 

LO VEIKIS—Kvietkininkas 
Gėles Vestuvėm, Bunkietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St, Chicago, HL—Yards 7308-9

I LAIDOTUViy DIREKTORIAI
Nariai Chicago! ir Ciceroa Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijoa

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 8. Western Ava.
TEL. LAFAYETTE 8014

Anthony B. Petkus
1410 8. 49th Ct., Cicere 

TEL. CICERO 1108
6834 S. Western Avenue 

TeL Grovehill 0141

S. P. MAŽEIKA
8319 8. Lltuanica Ava. 

TEL. YARDS 1138 ir 11U

Antanas M. Phillips
8307 Lltuanica Ava.

TEL. YARDS 48M

| LACHAWICZ
g ir SŪNŪS

2314 W. 23rd PlaceH TeL Canal 2515 ir 2518
Skyrius: 42 E. 108th St.

| TeL Pullman 1270 Ir 2515

P. J. RIDIKAS
8354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1411

| I.J.ZOLP

g 1646 W. 46th SL

YARDS MII 
was

J. LIULEVICIUS I
4348 8. California Ave. H

XEU LAFAYETTS UIS

5

draugystp.se


Šeštus puslapis. VILNIS Rugpiučio 14, 1940 m., No. 192.

CHICAGOS IR APIEUNKES ŽINIOS
Bus Daug Delegatu 
Taikos Kongrese

CLASSIFIED ADS Medicinos Daktarai

VILNIES' PIKNIKE BUS SVEČIU B ARGENHNOS, 
BROOKLYNO IR CALIFORNIJOS

Tikroji Lietuvių Diena Nędėlioj Oaks Grove, 
Archer Avenue ir 119th Street

Numirė Marijona 
Burneikienė

Negrų Masės Smarkiai Rengiasi 
Kongrese Dalyvaut

Nuo Negrų Nacionalio Kongre
so, kuris turi skyrius po visas 
valstijas ir atstovauja 12,000,0’00 
negrų, stropiai rengiasi prie 
Taikos Kongreso, kuris įvyks 
Chicago Stadiume, 1800 W. Ma
dison st., rugpiūčio 31 ir rug-

Max Yergan, Negrų Kongre-

Smarkiai Platinasi Pikniko Ti-j vaite laukia pikniko. Yra žinių, 
kietai. J. Gegužis Jau Pardavė 'kail bus svečių piknike iš Cali-

Devynias Serijas fornijos. p----—-- .•»

Roselandicčiain gerai žinoma 
Marijona Burneikienė apsirgo

Dabar tik ir šneka Chicagoj 
ir plačioj apielinkėj apie “Vil
nies” rudeninį pikniką. Tikietų, 
tai yra serijų, platinimas eina 
visur paskubom. Nędėlioj Oaks 
Grove bus tikroji Lietuvių Die
na, pasveikinimas mūsų brolių 
ir seserų pasiliuosavusių nuo fa
šizmo jungo; pasveikinimas 

•Lietuvos Socialistinės Sovietu
Respublikos.

Rugpiūčio 18 d. bus ne tik 
iškilmingas Lietuvos žmonių pa
sveikinimas, bet Conrad Friberg 
nufilmuos pikniką ir atskiras 
grupes iš įvairių didesnių kolo<m 
nijų. Filmą bus spalvuota. Judįl 
1„... _  .:i_ __ V£

fornijos. Draugas Povilaitis iš 
Terra Įlaute, Ind., bus su šeima 
piknike. Jis nori matyti visus 
savo pažystamus.

bus galima rodyti ne tik Ame
rikoj, bet persiųsti parodyti ir 
Lietuvos žmonėms, kad ameri
kiečiai įvertina lietuvišką pažan
gią spaudą, kaip jie skaitlingai 
rengiasi j spaudos pramogas ir 
tuo pačiu sykiu sveikina Lietu
vos žmones.

Kiekvieno nuoširdaus lietuvio 
prievolė nędėlioj dalyvauti 
“Vilnies” piknike Oaks Grove.

Tikietų Platinimas ir Dovanos
Tikietų platinimas dabar svar

biausia. Drg. J. Gegužis jau par
davė 9 serijas ir dar dvi par
duos, tai viso 11. Po mažiau 
pardavusių labai daug, čia tik 
kelis pažymėsiu. Bepirštis par
davė seriją tikietų. Jis gyvena 
18-tos apielinkėj. Plečkaitienė 
pardavė 4 serijas, Jakienė 3 se
rijas, Stiikiene 2 serijas ir tt.

Tikietų pirkėjai turi progą lai
mėti dideles dovanas. Pirma do
vana $200 pinigais. Viso yra 26 
dovanos. Taigi laimėti progų 
daug; Negana, kad pirkėjas turi 
progą laimėti dovanų, bet tie li- 
kietai geri įžangai į pikniką, lai 
į vieną iš didžiausių ir gražiau
sių lietuviškų parengimų.

Ii. Pašaukus daktarą ir jam ap
žiūrėjus ligonę, buvo manyta, 
kad ji turi aukštą kraujo spau
dimą. Daktaras padarė įšmirkš- 
timą. Buvo numatyta trečiadie
nio ryte vežti į ligoninę. Bet 
8:30 ryte ligones padėtis buvo 
visai sunki ir numirė. Burneikiai 
gyvena 21 W. 110 PI.

Birmingham, Ala., numato at
vyks apie 200 delegatų į kongre
są. James Bobinson, apšvietus 
direktorius nurodo, kad ne tik 
iš Alabamos valstijos, bet iš ki
tų Pietinių Valstijų bus skait
linga delegacija.

VIETOS PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT

Lietuvių Liaudies Teatro grupės 
susirinkimas įvyks šį penktadieni, 
rugpiūčio 16 d., “Vilnies” svetainėje, 
3116 S. Halsted St. Pradžia 7:30 vai. 
vakaro. Grupės nariai dalyvaukite 
visi, nes bus svarbių reikalų svarsty
mas. (15cl6)

D. Judzentavičienč.
LDS CHICAGOS IR APIELINKĖS 

NARIŲ DOMEI
LDS II Apskritis šaukia visos Chi

cagos ir apielinkės LDS narių bendrą 
susirinkimą rugpiūčio 16 d.. 8 vai. 
vakaro, “Vilnies” svetainėje, 3116 So. 
Halsted St. Bus svarstoma eilė svar
bių klausimų, kaip tai diskusijos ant 
jnešimų būsiančiam seime delei 
konstitucijos punktų pataisymo, de
legatų ri»kimo klausimas ir kiti rei
kalai. Būkite visi laiku. (14cl6)

Apskr. Sekr. J. S.

Kankliečių Ekskursija 
Gerai Pavyko

SCHOOLS AND COLLEGES

Patapkite Barberiu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokesti- Įmokei 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL' BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago, III. Phone Monroe 5982.

WHOLESALE FURNITURE
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60.%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

REAL ESTATE FOR SALE

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIENA 

NedlUomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

VAI.ANDOS: 11 Iki 12, 2 Iki 4 Ir vakarai
7 Iki 9. šventadieniais 11 Iki 12 ryta 

TeL Yards 3146

Tolimi Svečiai Piknike

Yra atvykus viešnia iš Argen
tinos. Ji dalyvaus pi k nikė. No
ri matyti visus lietuvius iš Ku
piškio apielinkės ir su jais pa
sikalbėt. Taipgi yra svečias iš 
Brooklyno. Jis norės matyti vi
sus senus brooklyniečius ir 
perduot jiem.labų dienų nuo te
nykščių lietuvių. Draugai Moc
kaičiai iš Spring Valley visa sa-

Kokiy Taisyklių Turi 
Prisilaikyti Radijo 
Transliuotojai

Pikniko Margumynai

Darbo Unijos Siunčia Delegatus

CIO ir ADF unijų lokalai iš 
įvairių miestų jau yra išrinkę

Burneikiai širdingi vilniečiai, j skaitlingas delegacijas Taikos 
A. Burneikis buvo “Vilnies” še
ri įlinkas.

Apie šermenis ir laidotuves pa
rašysiu vėliau. A. Burneikiui 
reiškiu didžią užuojautą šioj 
sunkioj nelaimėj.

Roselandietis.

žmonių suvažiuos pareikšti savo 
nusistatymą prieš karą. Iš New

legatų. Pati Cliicaga veikiausia 
bus skaitlingiausia atstovauja
ma.

Lietuviai

Visi LDS Nariai i 
Bendrą Susirinkimą

LDS Il-ras Apskritys šaukia 
labai svarbų visų narių susirin
kimą rugpiūčio 16 d., 8 vai. va
kare, “Vilnies” svetainėj, 3116 
So. Halsted SI.

dos. Į žaidimo pabaigą dvi ko
mandos susikibs už čampiono 
pergalę.

Bus gražus programas. Dai
nuos trys chorai.

Kiti pikniko margumynai, tai 
šaunūs užkandžiai ir gražus, 
mandagus patarnavimas. Mote
rų baras bus pikniko atrakcija. 
Be to, bus visokių žaismių ir 
margumynų.

Na, lai iki pasimatymo.

Šis susirinkimas itin svarbus. 
Apskritys parsitraukė iš Centro 
svarbiuosius įnešimus bei pasiū
lymus dėl pataisymo konstituci
jos būsiančiame seime. Kad de
legatai iš anksto būtų susipažinę 
su įnešimais ir pasekmingiau 
galėtų diskusuoti, tai šaukiama 
platus ir visuotinas LDS narių 
susirinkimas.

Areštavo Maliavotojy 
Unijos 4 Viršininkus

Lietuvių radio programų 
transliuotojai dažnai savaip iš
kraipo faktus ir žinias, tai čia 
paduosiu kokių taisyklių ragina 
prisilaikyti Radio Komisija.

Kadangi WGES, WSBC ir 
WCBD stotys dažnai vartojamos 
leidimui sveturgimių kalbomis 
programams Chicagoj, tai ten
ka pabrėžti, jog turi būt laiko
masi griežtai bešališkumo. Seka
mų taisyklių turi visi griežtai 
prisilaikyti:

1. Einamas europinis karas 
paėmus diskusuoti dažnai gali 
patapti tendencinga lema. Tai 
geriausia vengti jo diskusavinio. 
Tas paliečia radio stoties dar
bininkus, svečius ir transliuoto
jus. Pašiepimas, arba juokų 
darymas iš bile kurios tautos 
yra prastas sportas ir neameri- 
koniškas eigėsis.

2. Rinkimas aukų bile kokiam 
tikslui ir bile kuriai tautai griež
tai užgintas.

3. Iškraipymas žinių, nušvieti
mas tik vienos pusės, darymas 
įvertinimų ir išvadų neleistinas 
ir tokiam atsitikime turi būt 
įsakyta paliauti taip darius. At
sisakius susilaikyti, bus toliau 
neleidžiama transliuoti progra
mai. ši taisyklė liečia ir religinio 
turinio programų transliuotojus. 
Tik vienos rūšies žinios perduoti 
per radio yra autorizuotos, tai 
“International News . Service.” 
Tas žinias gali gauti visi progra
mų davėjai.

4. Partijinės bei gundančios
prakalbos prieš kitas grupes ne
leistina nežiūrint koks kalbėto
jas butų. B. T. Dyer.

Chicagos lietuvių organizaci
jos smarkiai rengiasi prie kon
greso. Jau viršaus 20 delegatų 
yra išrinkta į kongresą. Kiekvie
nas delegatas turės užmokėti po 
$1 įžangos. Nekurtos organiza-

nigų kongreso darbui.
Iš Clevelando bus penki dele

gatai. Iš Detroito kiek žinia bus 
apie 10 lietuvių kongrese. Iš ma
žesnių kolonijų atvažiuos po 2-3 
delegatus.

Laiko prisirengimui prie kon
greso visai nedaug. Teliko tik sa
vaitė laiko. Aišku, kad tom die
nom pripuola Darbo Dienos

Be to, bus išduotas platus ra
portas iš vajaus mūsų apskri
čio ribose. Taipgi, kaip vesinie 
pasekmingesnį darbą ateityje.

Ypatingai visi delegatai bei 
valdybos būtinai turėtų daly
vauti.

Jau buvo “Vilnyje” rašyta, 
kad Chicagos policija, pasitarus 
su barįkininkų ir fabrikantų su
sivienijimo valdybom ir darb
davių susivienijimo komitetu, 
pradėjo daryti užpuolimus ant 
unijų ir areštuoti viršininkus. 
Policijos komisionierius All- 
man skelbia, kad areštai prave
dama išnaikinimui rakelierys- 
tės, apvalymui unijos nuo gengs- 
lerizmo.

Koks tas apvalymas bus, tai 
ateitis parodys. Tačiau visi dar
bininkai žino, kad unijose tik 
jie patys gali tvarką Įvykinti, at- 
steigiant narių demokratines tei
ses.

Beje, šiame susirinkime bus 
galutinai išrišta delegatų trans- 
portacijos klausimas.

Kiekvienas LDS narys ir narė 
būkime susirinkime ir pilnai iš
siaiškinkime visus LDS atei
ties budavojimo ir gerovės rei
kalus.

Sekr. J. Skeberdytė.

Antradienį areštavo maliavo- 
tojų unijos keturis viršininkus: 
Arthur W. Wallace, maliavotojy 
unijos 147 lokalo finansų sekre
torių,’ taipgi maliavotojy unijos 
distrikto tarybos narius: W. O’
Connor, Ever Anderson ir Da
vid W. Kelly.

Per paskutinius metus įvyko 
mirtinų pasikėsinimų ant malia- 
votojų unijos nekurtų viršinin
kų. Kelis 'jų nušovė, 1931 m. 
Frank Carr; 1934 m. Roy Thom
son; 1938 metais Robert A. 
Shields ir tt.

Šaltimieras ir Saliu- 
ninko Kiaulė

Sekmadienį Kanklių Choro 
ekskursija į Jarush vasarinį rc- 
sortą gerai pasisekė. Kankliečių 
ir pašaliečių privažiavo per 1(H) 
į Beverly Shores maudynes. Die
na buvo graži. Maudytis buvo 
gerai, lik vanduo šaltas.

Kurie nuvažiavome iš vakaro, 
tai pavažiavom kiek toliau į In
diana valstiją. Aplankėm Šim
tinis, Bacevičius, Jankauskus, 
Mockapetrį, ValinČių ir lt. Visi 
gerai gyvena. Daugelis jų ža
dėjo atvažiuot “Vilnies” pikni
kai! sekmadienį.

Kankliečių ekskursija į India
na valstiją bene bus tik paskuti
nis kiek didesnis vasaros paren
gimas. Atrodo, kad jau vasara 
eina prie užbaigos. Teks vėl dar
buotis svetainėse.

Ateinantį sekmadienį visi kan- 
kliečiai bus “Vilnies” piknike 
Oaks Grove. Mūsų mokytojas J. 
Kenstavičius paragino daininin
kus ir dainininkes iki vienam 
būti piknike, kad choras galėtų 
šauniai sudainuoti.

širdukas.

nas praleist atostogom. Bet ne
užmirškime, jeigu mūsų šalis 
liktų įvelta į karą, tai kokios 
būtų tuomet’atostogos? Geriau 
dabar atostogas palikim, o daly- 
vatikim Taikdk Kongrese dėl iš
laikymo Amerikos nuo karan 
įvėlimo.

Iš Sprkig Valley 
Mockaičiai Bus 
Piknike

šešupis.

Jie Patarnaus 
“Vilnies” Piknike

Šaltimieras, kuris leidžia lie
tuviškus radio programus ir juo
se prilauškia visokių nesąmonių, 
anų dieną pasigyrė per radio, 
kad jam tūlas lietuvis saliūni- 
ninkas dovanojo kiaulę.

šaltimieras tą kiaulę savo pa
rengime gerai išlankuosiąs ir 
duosiąs saliūninkam pasigauti.

Matyti Šaltimieras nusprendė 
gerai pasijuokti iš lietuvių sa- 
liūninkų: jiem duos savam pa
rengime kiaulę vaikytis po dar
žą. Įdomu kiek rasis lokių ne
išmanėlių. Nesaliūninkas.

Čia paminėsiu draugus 
drauges, kurie “Vilnies” piknike 
nedėlioję. Oaks Grove, maloniai 
visiem svečiam patarnąus.

šių draugų grupė pardavinės 
barčekius:

Valatką, Kaminskas, Česnie- 
nė, Dementis, Juris, Jurienę, 
Čiapas, Batulienė, Abekienė, 
Jagminienė, Arešiūnas, Kuodis, 
Slančauskas, St. Bedokiūtė, S. 
Vilienė, V. Yuden ir St. Vėžys.

Draugai paskirstyti darbams 
būtinai dalyvaukite darže kaip

ir

PARDAVIMUI trijų aukštų mūrinis 
namas su keltuvu; kiekvienas aukš

tas turi 3600 kt. pėdų vietos. Tinka
mas lengvų daiktų dirbtuvei, sandė
liui arba kitokiam bizniui. Kreipki
tės j Poultry Store, 3426 S. Halsted St. 

(Aug. 15cSept. 15)

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, 6 Iki 8 vakarų

TeL Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597 ’

Gražus Pavyzdis
Gražus ir sektinas, pavyzdis 

Idos Gaižiūnas, kuri užlaiko val
gyklą 506 W. 391h St. Jinai per
eitą antradienį per vieną dieną 
pardavė 42 “Vilnies” pikniko li- 
kietus, tai dvi serijas. Ida Gai
žiūnas pareiškė, kad ji per liku
sias dienas iki pikniko kita tiek 
parduos serijų.

Pasirodo, kad paskutinėm die
nom yra geriausia parduoti se
rijos. Visi pasidarbūokim, kad 
“Vilnies” rudeninis piknikas bū
tų labai didelis.

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nuo 8 iki 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti
OHso TeL Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1936

Nusižudė Nejudomo
I- Turto Spekuliantas 
e ---------

Ofiso Tel. VIRglnla 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Nedėliotais pagal sutartį.
Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5167

DR. BERTASH
756 West 35th Street

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Martin K. Ash, nejudamo 
turto spekuliantas, 39 m., iššoko 
nuo 11 aukšto pro langą iš Fort 
Dearborn viešbučio.

Sako, kad ponas Martin K. 
Aslt buvęs labai nervingas ir 
veikiausia dėl to nusižudė.

Phone CANal 6132

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Seredomls ir nedaliomis pagal >utart} 

Rez. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7868

Naujo Bunny Bun

Visiem “Vilnies”
Pikniko Darbininkam
Ir Darbininkėm

Tos kriminalystės nėra išriš
tos. Policija areštuoja viršinin
kus, paima rekordus būk tų įvy
kių išaiškinimui. N. D..

Prašome visus “Vilnies” 
skaitytojus pirkti sau reika- 
lingus daiktus pas tuos biz
nierius, kurie garsinasi “Vil- 
nyj” ir kurie remia “Vilnį”. |

Draugai Mockaičiai iš Spring 
Valley, III., šiuo laiku svečiuo
jasi, leidžia atostogas pas savo 
dukrelę ir žentą Pakulius Gadge 
Park apielinkėj.

Mockaičiai turi gražią ir di
delę farmą netoli Spring Valley, 
Ill. Jie praleis visą savaitę ato
stogaudami Chicagoj. Sekmadie
nį bus “Vilnies” piknike. Į pik
niką atvažiuos jųjų dukrelė par
sivežt.

Veikiausia ir daugiau bus sve
čių dienraščio piknike iš labai 
seniau garsios lietuvių kolonijos.

Rep.

Kitą sykį parašysime apie ki
tus darbininkus.

—Pikniko Kom.

Visi, kurie apsiėmei dirbti 
“Vilnies” piknike rugpiučio 18 
dieną, bukite darže kaip 9:30 
vai. Kurie neturite kaip nuva
žiuoti, tai trokas išeis nuo “Vil
nies” 8 vai. ryte ir sustos paimti 
darbininkus prie Hollywood Inn 
svetainės. Brightonparkiečiai 
bukite prie svetainės.

“Vilnies” Pikniko Komitetas.
(11-15-16-17)

Hollywood Inn
Svetainė randuojama susirin
kimams, parems, vestuvėms 
ir visokiems parengimams ...

2417-19 West 43rd Street

UNIVERSAL
RESTAURANT

Powers Lake, Wis.
VAL’S TAVERN

Prie Šiaurrytines Ežero Dalies 
Mėister Brau, Alus 

J. JASIULIS, 
Savininkas Kenoshietis

5c Hamburgers 5c
IR TIEMS, KURIE 1 
NORI GERIAUSIŲ

Naudojam J.V. valdžios peržiūrėtą 
jautieną del Naujo Bunny Bun. 

3110 So. Halsted St.

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

ĘQJŲ> SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos:

Calumet 3684
Specialė Kaina Piknikams, 

Draugijoms ir Parems.
G. ANDREWS, Sav.

Praleisk Vakaciją PAS
Drobius
Beverly Pines

Resort
Box 170 

Stevensville, Mich. 
Prie U. S. 12 Kelio

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9 

Į DENTISTAS ~l
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4615 S. Ashland Avenue
(am 47th Street)

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

VALANDOS:

“A“’
Powers Lake labai daug ir geros 
žuvies galima pagauti. Iš Chicagos 
reikia važiuoti 12 keliu iki Rich- 
mondo, o iš čia žiūrėti kelią j Twin 
Lakes ir Powers Lake. Iš Kenosha 
50 keliu.

Tad gale savaitės galima nuva
žiuoti ir turėti gerą laiką, pasiva
žinėti laiveliais ir žvejoti.

Kambariai dienai, savaitei arba 
mėnesiui. Chicken Dinner ir 
Spaghetti. Linksma vieta vakaci- 
joms, graži vieta Michigan ežere 
maudytis.

Telephone St. Joe, 4743 F12 
DROBIAI, Savininkai

Phone Virginia 9780

Mykolas ir Elzbieta 
Radauskai 
(savininkai)

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31 st SL, Chicago, IR 

TEL. VICTORY 9*7«

Naujos Mados Aparatas Pritaikymui Akinių.

Akiniai Visokios Mados 
už 82,45

pritaikyti akims su pilna garantija. Ekza- 
minavimas akių veltui. Sulaužytą lensą 
padarome už $1.00. Nauji tempeliai 60c. 
Adjustinimas akinių VELTUI.

Dr. Karolis Nurkat-Nurkaitis randasi 
didžiulėje Joseph F. Budriko krautuvėje 
kožną dieną ir nedėlioję iki 4 vaL popiet.

JOSEPH F. BUDRIK, 
Furniture House

3409-11 So. Halsted St., Tel. Yards 2151

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

” kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki ą. 

Nedėliotais pagal sutarti.

Phone: Crawford 3630
Stepanek Auto Repair 
3840 West Cermak Rd.

3847 Ogden Avenue 
Carburators—Ignition — Batteries 

Motor Tune Up—Accessories
20 metų, kaip teislngal' patamau- 

jame šioj apielinkėj.

6


	1940-08-15-ViInal-0001
	1940-08-15-ViInal-0002
	1940-08-15-ViInal-0003
	1940-08-15-ViInal-0004
	1940-08-15-ViInal-0005
	1940-08-15-ViInal-0006

